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Visuomenei besikeičiant 
Kasmet vis ryškiau matomas mūsų lietuviškos visuome

nės išeivijoje keitimasis. Šitai paliečia daugelį mūsiško gy
venimo sričių. 

T URIME pripažinti, kad jau sparčiai nyksta pasižymė
jusi tos visuomenės dalis - pokariniai išeiviai, popu
liariai vadinami dipukais. Tai tūkstančiai žmonių, ne

benorėjusių matyti antrosios sovietų okupacijos ir pasitrau
kusių į Vakarus. Po karo jie susiorganizavo į Bendruomenę, 
kuri savo plačia apimtimi ir išsišakojimais sukūrė atskirą 
lietuviškąjį gyvenimą, sudarantį sąlygas išlikti savimi. Lietu
vybės išlaikymo šūkiu tas gyvenimas nusitęsė jau iki šių die
nų, nepaisant kokiose šalyse ir kokiais kiekiais apsigyveno 
lietuvių. Per daugiau kaip šešiasdešimt metų užaugo net dvi 
tų išeivių kartos. Dalis tų jaunųjų ėjo ir tebeina tėvų ar se
nelių nutiestais keliais ir takeliais per savas parapijas, mo
kyklas, organizacijas, įvairius sambūrius, visus kitus organi
zuotus centrus. Džiugu matyti antros ar trečios kartos lietu
vaičius, užaugusius, išsimokslinusius išeivijoje ir randančius 
laiko, jaučiančius pareigą ar įdomumą dirbti ką nors lietuvy
bės naudai. Tačiau apsidairius vietovėse tenka vis dėlto ir 
padejuoti, kad jų per mažai norint tinkamai ir reikšmingai 
papildyti retėjančias veikėjų gretas. Tuo būdu kiekybiškai 
mažėjame, nors veiklos poreikiai ir siekiai lieka maždaug 
tie patys. Reikia atitinkamų vadovų, reikia organizatorių, 
reikia kunigų, reikia lėšų; reikia aukojančių ir pasiaukojan
čių savanorystės darbams, nes ne kiekvienas užsiėmimas 
gali būti apmokamas, lietuviškam darbui nuolatinių pajamų, 
išskyrus aukas, iš niekur negaunant. Lietuvai atstačius ne
priklausomybę, kaip ir tikėtasi, sulaukta nemažai tautiečių 
iš tėvynės. Suprantama, ne visi jie domisi lietuviška veikla, 
nes ne jos ieškodami čia atsirado. Tačiau įsijungę į bend
ruomeninį darbą, ypač šeimos su vaikais, papildė ir papildo 
senstančias gretas, įnešdami ir naujovių. 

T AI maždaug tokios mūsų lietuviško gyvenimo aktua
lijos. Visuomenė, ją palyginus su maždaug prieš tris
dešimt metų buvusia, šiandien labai skiriasi. N enag

rinėjant detalių, o tik matant ir žinant, kažkas lyg sakyte sa
ko, kad šitokiam keitimosi procesui vykstant reikėtų nepa
vėluotai atsižvelgti į to mūsų lietuviško gyvenimo turinį ir 
pobūdį. Jau vien tai, kad šiandien Lietuva laisva ir gyvuoja 
tarp kitų nepriklausomų šalių, okupuotos tėvynės buvusios 
laisvinimo pastangos, sutelktinis dėmesys ir pirmaujantis 
uždavinys tampa lyg ir tuščia vieta, kuri laukia užpildymo. 
Tiesa, laisvinimas pačia plačiausia prasme nėra pasibaigęs, 
ir viso pasaulio tėvynainiai galėtų būti visuomet naudingi 
padėti siekti geresnių rezultatų. Tuo tarpu į tą čia minimą 
tuščią vietą pritiktų ir privalėtume įdėti kaip galima glau
desnius ir dažnesnius gimtajam kraštui naudos nešančius 
ryšius. Dėl jų šįkart turbūt ginčų nebebūtų. Neseniai iš Lie
tuvos valdžios viršūnių nuskambėjo švelnus priekaištas, kad 
Amerikos lietuviai per mažai domisi investicijomis Lietuvo
je. O tai rodo, ko Lietuva šiuo metu tikisi iš mūsų. Tai vie
na. Antras uždavinys būtų tęsti tai, kas jau nuo pat pirmo
sios emigracijos buvo pradėta - ryžtas išlikti lietuviais, nors 
ir lietuvišką kalbą susilpninus, nors ją praradus, nors ir pa
vardes pakeitus. Ta proga prisimintina ir tai, kad kai kurie 
stipriai kovojome dėl kaitaliojamo dalyko - dvigubos pilie
tybės. O reikėtų su nemažesniu įkarščiu kovoti dėl savos 
tautybės išlaikymo, dėl dalyko, kuris tikrai yra prigimtinis. 
Kokia visuomenės sudėtis bebūtų, kaip ji laikui bėgant be
sikeistų, tautybės išlaikymo pastangos turėtų likti pirmuoju 
lietuviškojo gyvenimo tikslu. ČS 
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Šv. Mykolo šventovė Vilniuje, statyta 1594-1625. Jos viduje yra valstybės kanclerio Leono 
Sapiegos šeimos spalvoto marmuro antkapis Ntr. iš leidinio Vilnius 

Ant ribos tarp valstybių 
arba ... 

jeigu istoriją rašytume širdimi 

ANELĖ ZURLIENĖ 
medikė, literatė, Alytaus raj. 

Kovo dvyliktosios rytas 
buvo pavasariškai gaivus. Jot
vingių žeme iš Alytaus Seinų 
link išriedėjo keturių žmonių 
grupelė. Tai istorikai mėgėjai, 
keleto istorinių apybraižų ir 
knygų autoriai Gintautas Sa
poka ir Gintaras Lučinskas, 
Sausio 13-osios brolijos narys 
Alfonsas Vitkauskas ir šių ei
lučių autorė. Kelionės tikslas 
- Seinai, Lietuvių Namuose 
vykstanti tarptautinė konfe
rencija "Lietuviškojo tapatu
mo išsaugojimas: laimėjimai 
ir praradimai". Konferencija 
skirta lietuvių tremties iš Su
valkų krašto 70-mečiui pami
nėti. Ribą tarp valstybių pra-

nešė telefonų signalai. Ne at
sitiktinai pasakiau ribą, o ne 
sienas. Juk nebėra jokių sienų, 
užtvarų, sargybų! O tai jau yra 
labai didelis laimėjimas; tik 
palyginkime šiuolaikinį sienų 
nebuvimą su įvykiais šiame 
krašte prieš 70 metų ... 

Pagal dienos programą 
konferencijos dalyviai, svečiai 
ir kiti neabejingi šio krašto 
praeities istorijai žmonės pir
miausia rinkosi Seinų bazili
koje išklausyti Mišių. Broliai 
ir seserys, - tradiciškai pradėjo 
apeigas kunigas, Vytauto Di
džiojo universiteto Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios istorijos 
centro profesorius Kęstutis 
Žemaitis. O kai sužinojau, jog 
čia pat, koplytėlėje iš dešinės 
yra lietuvių dainiaus vyskupo 

Antano Baranausko amžinojo 
poilsio vieta, krūtine nubėgo 
virpuliukas: ši diena bus ypa
tinga. Tą dieną labai daug su
žinojau. 

Konferencijoje išklausė
me eilę išsamių studijų isto
rine tematika. Pranešėjai Vy
tauto Didžiojo universiteto 
profesoriai V. Kamuntavi
čienė, A. Katilius, A. Motu
zas, P. J anauskas, B. Makaus
kas ir K. Žemaitis, Balstogės 
universiteto profesorius K. 
Buchovski, Suvalkų valstybi
nio archyvo darbuotojai ma
gistrai T. Radziwonowicz, M. 
Sidor ir O. Vaznelienė iš 
Punsko Dariaus ir Girėno 
gimnazijos. 

Nukeltai 4-tą psl. 
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-~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Katalikų maronitų Baž

nyčia išsirinko 77-ąjį patriar
chą, Jbeil-Byblos vyskupą 
Bechara Rai. Maronitų Baž
nyčia yra viena iš Rytų Baž
nyčių, kurios pradžia buvo 
apie 111 ir IV š. sankirtoje 
gyvenusį anachoretą, vienuo
lį atsiskyrėlį šv. Maroną susi
būrusi mokinių bendruome
nė. Prieš metus maronitai 
minėjo 1600 m. sukaktį nuo 
šv. Marono mirties, kaip ma
noma, 410 m. IX š. maronitų 
bendruomenė iš Antiochijos, 
dabartinės Turkijos, persi
kėlė į Libaną ir nuo to laiko 
čia yra jos pagrindinis cent
ras. Po Bažnyčios Antiochi
joje, vieno iš pirmųjų didžių
jų krikščionybės centrų, vie
nybės VI š. skilimo, maro
nitai pradėjo rinkti savo pat
riarchą. Maronitų bendruo
menė, kurios liturginės tradi
cijos yra giminingos Antio
chijos sirų apeigoms, visada 
buvo vienybėje su Romos ka
talikų Bažnyčia ir popiežiu
mi, nors buvo laikotarpių, 
kai istorinės aplinkybės ne
leisdavo palaikyti ryšių. Ma
ronitų Bažnyčiai priklauso 
apie 3 min. tikinčiųjų, Libane 
gyvena tik apie trečdalį. Kiti 
maronitai priklauso diaspo
ros vyskupijoms Kipre, Jor
danijoje, Izraelyje, Argenti
noje, Kanadoje, JAV, Mek
sikoje ir kitose šalyse. 

Europos Vyskupų konfe
rencijų taryba per 40 veiklos 
metų suorganizavo įvairius 
simpoziumus, ekumeninius 
susitikimus, ekumenines ir 
visuotines asamblėjas. Taip 
pat buvo paskelbti šimtai do
kumentų, pareiškimų, pokal
bių apie Bažnyčios liudijimą 
Europoje. Tarybos pirminin
kas kardinolas Peter Erdo 
savo laiške Tarybos įsteigimo 
40-ųjų metinių proga tvirti
no, jog pagrindiniai Europos 
Bažnyčios iššūkiai yra migra
cijos klausimas, demografi
nis nuosmukis, šeima ir švie
timas. Viena iš Bažnyčios 

Europoje užduočių - api
brėžti sveiko pasaulietišku
mo principą. 

Ukrainos graikų apeigų 
katalikų Bažnyčios sinodas 
susirinkęs Lvove kovo 23 d„ 
naujuoju Kijevo ir Haličo Di
džiuoju arkivyskupu išrinko 
vyskupą Sviatoslavą Ševčiu
ką. Kaip numatyta Rytų Baž
nyčių kanonų teisės kodekse, 
jo išrinkimą tos Bažnyčios 
vadovu patvirtino popiežius 
Benediktas XVI. Arkivysku
pas gimė 1970 m. Ukrainoje, 
įšventintas kunigu 1994 m. 
Romos Popiežiškajame Šv. 
Tomo Akviniečio universite
te, apsigynęs moralinės teo
logijos daktaratą, dėstė Lvo
vo kunigų seminarijoje, buvo 
jos prefektas ir vicerektorius. 
2009 m. buvo paskirtas uk
rainiečių Buenos Aires vys
kupijos augziliaru ir konsek
ruotas vyskupu, prieš metus 
- tos vyskupijos Apaštališ
kuoju administratoriumi. 

Į Pasaulio jaunimo die
nas užsiregistravo per 1000 
lietuvių. Balandžio 2 d. Kau
no arkivyskupijos jaunimo 
centre susitikę PJD grupių 
vadovai dalinosi, kaip sekasi 
ruoštis dalyvavimui didžiau
siame jaunimo susitikime, vyk
siančiame Madride šį rug
pjūtį. Grupes organizuoja vi
si vyskupijų jaunimo centrai, 
vienuolijų j~unimas, aktyvios 
parapijos. Sį kartą lietuviai 
dalyvaus skirtingų Ispanijos 
vyskupijų programose: San 
Sabastian, Osma Soria, Mur
cia Cartagena, Santiago de 
Compostela, Barcelona, Ma
laga, Valencia. Pirmą kartą 
dalyvavimas vyskupijose yra 
mokamas, tačiau organizato
riai kviečia susisiekti ir tartis 
dėl nuolaidų. PJD taip pat 
dalyvaus 55 lietuviai savano
riai, kurių sąrašas dabar yra 
tvirtinamas, apie 30 kunigų 
bei 2 vyskupai, kurie tris die
nas ves katechezes visam lie
tuvių jaunimui. 

LIETUVOS PAVELDAS 
v 

Sventovė išsaugota ateičiai 
Baigta atstatyti ir kon

servuoti vienintelė Europ~e 
trikampė medinė Degučių Sv. 
Vincento Ferero šventovė 

v ' 

esanti Silutės rajone. Visi šios 
išskirtinės kultūros vertybės 
tvarkymo darbai įgyvendinti 
iš Europos ekonominės erd
vės ir Norvegijos finansinių 
fondų bei Lietuvos respubli
kos biudžeto lėšų. 

Atstatant šventovės vidų 
buvo atidengti net keturi dažų 
sluoksniai, senojo šventovės 
polichrominio dekoro frag
mentai. Darbų metu buvo nu
valyta ir konservuota lubų ta
pyba, paryškinti ant sijų išlikę 
dekoro elementai, išsaugotas 
virš sakyklos esantis mėlynos 
spalvos su augaliniais moty
vais tapybinis dekoras, suvie
nodintas sienų spalvinis tonas 
ir kt. Ant vienos lubų sijos ras
tas užrašas, kad pastarasis 
šventovės vidaus - lubų, sienų, 
frizo, vargonų tribūnos dažy
mas buvo atliktas po 1984 m. 
Nutarta }šsaugoti šį atidengtą 
užrašą. Sventovės vidų atnau
jino geriausieji specialistai -
medžio žinovas A. Šaulys, sie
ninės tapybos atnaujintoja A. 
Kaušinienė. 

Degučių Šv. Vincento šventovė -vienintelis Europoje trikam
pio formos religinės paskirties pastatas 

Liaudiškos architektūros 
formų, su trimis šoniniais pa
statais, trišlaičiu stogu baroki
nė Degučių šventovė iškilo 
1760-aisiais. Ją pastatė Vainu
to seniūnas Tadas Bilevičius, 

o svarbiausi aukotajai buvo 
Adomas Bilevičius su žmona 
Bogumila. Sprendžiant iš ar
chyvinių dokumentų, Degučių 
maldos namuose gyvenimas 
tekėjo stebėtinai pastoviai. 
Parapija visada buvo maža, 
todėl neturtinga. Tačiau ne 
vienas dokumentas liudija, 
kad ji buvo tvarkingai prižiū
rima. Per pustrečia šimto me
tų pastatas nedaug tepasi
keitė, nors buvo triskart at
naujintas - 1840 m., XIX š. 
pabaigoje ir 1923-1938 m. De
gučių šventovė paskelbta ne
kilnojamąja kultūros vertybe 

ir įtraukta į programą "Lietu
vos baroko kelias". 

Šventovės atnaujinimo 
darbai keliskart apstulbino 
netikėtais radiniais. Tvarkant 
pastato išorę, tarp sienų ap
tikti aukso siūlais siuvinėti li
turginiai drabužiai. Polichro
minių tyrimų metu vienoje iš 
sienų surastas konsekravimo 
kryžius, o palėpėje - į ritinėlį 

susuktas sakralinio, kaip ma
noma, XVIII š. paveikslo 
fragmentas. 

Inf. ir nuotrauka iš 
Bernardinų tinklalapio 

Privalome kalbėtis atvirai 
Spausdiname dalį žurn. Jono Vaiškūno pokalbio su Lietuvos seimo 

nariu Gintaru Songaila "Ar Lenkijos politika jau Kremliaus 
rankose?" 

- Lietuvos lenkų rinkimų akcijos, kuri šian
dien įsigalėjo Vilniaus bei Šalčininkų rajonuose, 
atstovai pastaruoju metu nuolat karloja, kad len
kai esą rėmė Lietuvos Nepriklausomybę. Taip jie 
mėgina pagrįsti įvairių privilegijų tautiniu pa
grindu siekimą. Ar tokie argumentai turi kokį 
nors pagrindą? 

- Vietinę politinę valdžią turintys sluoks
niai Vilniaus ir Šalčininkų rajonuose nuosek
liai ir kategoriškai priešinosi nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atkūrimui. Jau minėta au
tonomijos kūrimo taryba, kurios nariai vėliau 
buvo teisiami, koordinavo pasipriešinimo 
veiksmus, derino juos su Kremliaus politika. 
Kaip jau mlnėjau, šį antivalstybinį veikimą 
Vilniaus ir Salčininkų rajonuose pavyko su
stabdyti tik įvedus juose tiesioginį valdymą. 
Dauguma lenkų tautybės atstovų Aukščiau
sioje taryboje -Atkuriamajame seime nebal
~av~ už Kovo 1.1-osios Nepriklausomybės aktą 
Ir kitus valstybes atkūrimo dokumentus. 

Dabar Lenkų rinkimų akcijos (LRA) at
stovai aktyviai naudojasi laisvo kalbėjimo 
Lenkijos ~ieš~joje erdvėje privilegija ir tuo, 
kad Lenk11os visuomenė menkai žino apie tik
rąją daugelio LRA veikėjų, kurie šiandien la
bai pabrėžia savo lenkiškumą (kaip antai Vil
niaus rajono vicemero Gabriel Jan Mincevi
čiaus), laikyseną lemiamu Lietuvai laiku. Nuo
lat kartodami netiesą, jie tikisi iškreipti istori
ją Lenkijos akyse. Štai kodėl Lenkijos institu
cijų parengtoje paratlėlėje, kuri šių metų Sau
sio 13-osios minėjimo metu buvo demonst
ruojama Seimo rūmuose, o dabar - sostinės 

savivaldybėje, viena nuotrauka iš tuometinės 
lietuvių demonstracijos prieš autonomiją Šal
čininkų rajone jau pateikiama kaip Lietuvos 
l~nkų, palaikiusių Nepriklausomybę, pilieti
mo solidarumo pasireiškimo dokumentas. 

Tautiniu pagrindu sukurta Lenkų rinkimų 
akcija, įžūliai meluodama tikisi pakelti savo 
prestižą blaiviai mąstančios ir palankiai Lietu
vos atžvilgiu nusiteikusios Lenkijos visuome
nės dalies akyse. Tikriausiai vadovaujamasi 
taisykle, kad daug kartų pakartotas melas gali 
tapti tiesa. Toks metodas gal ir veikia, kai ne
belieka gyvų liudininkų. Tačiau dabar - tai tik 
provokacija. Dar daugiau, nepagrįstas ir kaž
kodėl išskirtinis lenkų tautinės mažumos gyri
mas dėl Lietuvos Nepriklausomybės palaiky
mo negali paslėpti ir to fakto, kad mėginimas 
tuo ar kitu pagrindu reikalauti lenkų tautybės 
piliečiams kokių nors privilegijų yra visiškas 
nesusipratimas. Toks melavimas nepadės iš
sklaidyti abejonių dėl LRA veikėjų lojalumo 
Lietuvos valstybei. Greičiau atvirkščiai. 

- Daugelis Lenkų rinkimų akcijos reikalavi
mų (antroji valstybinė kalba šalyje, viešieji užra
šai lenkų kalba, asmenvardžių rašyba lenkiškais 
rašmenimis ir kt.) bei faktinė padėtis, kai jos at
stovai, užvaldę teritorinę savivaldą, neretai pa
žeidžia Lietuvos respublikos įstatymus ir teismų 
sprendimus, labai primena teritorinės autonomi
jos siekius. Kokia Lenkijos politikų laikysena to
kios veiklos atžvilgiu yra dabar? 

Nukelta į 4-tą psl. 



Stiprinami Lietuvos ir 
Norvegijos ryšiai 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė - Norvegijos karaliaus Haroldo V ir karalienės 
Sonjos viešnia 

Pasirašoma dvišalė Norvegijos ir Lietuvos bendradarbiavimo sutartis. Už pasirašančiųjų 
stovi (iš k.) Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė ir Norvegijos ministeris pirmininkas 
Jens Stoltenberg 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 
su dviejų dienų valstybiniu vizitu lankėsi Nor
vegijoje. Tai pirmoji oficiali prezidentės išvyka 
į užsienio valstybę. Praėjusiais metais Lie
tuvoje lankėsi Norvegijos karalius su žmona, 
pakvietęs Lietuvos vadovę apsilankyti jų vals
tybėje. Norvegijos ir Lietuvos valstybių diplo
matiniai santykiai buvo užmegzti beveik prieš 
šimtmetį (1921 metais), kai ši Skandinavijos 
valstybė pripažino Lietuvos nepriklausomą 
respubliką. Jų diplomatiniai ryšiai buvo nu
trūkę Lietuvos okupacijos metais, nes 
Norvegija laikė sovietinę okupaciją neteisėta. 
Diplomatiniai santykiai atsinaujino 1991 m. 
rugpjūčio mėnesį, netrukus po Lietuvos 11 
nepriklausomybės paskelbimo. Tad šiemet abi 
valstybės atnaujintų diplomatinių santykių 20-
metį pasitinka stiprėjančiu bendradarbiavimu. 
Lietuvos-Norvegijos prekių mainai tolygūs, 
auga susidomėjimas Norvegijos kultūra, 
Vilniaus universitete yra skandinavistikos ka
tedra, norvegų kalbos kursai. 

Tikimasi, kad šis Lietuvos prezidentės 
atsakomasis vizitas padidins ekonominių ryšių 
galimybę su senos ir tvirtos demokratijos vals-

Tauta ir valstybė 
RŪTA GAJAUSKAITĖ, kriminologė 

Pasaulio valstybės susikūrė tautiškumo 
pagrindu. Net 99% jų yra tautinės valstybės ir 
nešioja tos tautos vardą. Pora žinomų išimčių 
(Šveicarija ir Belgija - kelių greta gyvenančių 
tautų susitarimo pagrindu) tik patvirtina bend
rą pasaulinę taisyklę. Daugiatautės valstybės 
(Rusija, Kinija, JAV)- atvirkščiai, yra prievar
tinio tautų pavergimo (okupacijos, invazijos, 
kolonializmo ir t. t.) atstovės, besidangstančios 
"Internacionalizmo", tautų draugystės ar net 
kultūros šviesos bei pagalbos nešėjų šūkiais, o 
tautų išsilaisvinimo siekį vadinančios teroriz
mu, banditizmu ar separatizmu. Maža to, gro
buoniškais būdais pavergusios tautas, parazi-

tybe. Norvegijoje Lietuvos prezidentė susitiko 
su Norvegijos karaliumi Haroldu V ir karalie
ne Sonja bei karališkosios šeimos nariais, pa
gal tradiciją apsikeitė aukščiausiais valstybi
niais apdovanojimais. Lydima Norvegijos ka
raliaus, Lietuvos prezidentė padėjo gėlių prie 
Akerhus tvirtovėje esančio paminklo. Vėliau 
D. Grybauskaitė susitiko su Norvegijos minis
teriu pirmininku Jens Stoltenberg, aptarė dvi
šalius bendradarbiavimo santykius. Pasirašyta 
sutartis dėl Europos-Norvegijos ekonominės 
erdvės 2009-2014 metais finansinių mecha
nizmų įgyvendinimo. Pagal šią sutartį Lietuva 
iš Norvegijos gauna 84 min. eu. paramos. Ki
tas sutarties punktas dėl nusikaltimą padariu
sių asmenų grąžinimo atlikti bausmę jų buvu
sioje valstybėje. 

Prezidentė lankėsi Norvegijos parlamen
te, susitiko su jo vadovais, Norvegijos tarptau
tinių santykių institute skaitė paskaitą apie 
energetikos geopolitiką, Šiaurės ir Baltijos 
valstybių bendradarbiavimą. 

Pagal LR seimo tinklalapį informaciją 
parengė SK 

(Ntrs. Dž.G. Barysaitės) 

tės šiandien rado kitą išnaudojimo būdą - glo
balizmą, kuris atvirai peršamas visam pasau
liui, kaip didžiausias gėris, panašiai kaip kad 
buvo propaguojamas socializmas, komuniz
mas ar fašizmas. 

Tuo tarpu techninio ir technologinio globa
lizmo, išaugusio iš techninio standartizacijos 
poreikio, jokiais būdais negalima tapatinti su 
politikos globalizacija, nes tai ne darbo įrankių 
kūrimo sritis, o žmonių, kartų, tautų ir kultūrų 
įvairovės vystymasis, klestėjimas bei genijų ugdy
mas. O genialumas nestandartizuojamas. Todėl 
visų tautų nepriklausomybė yra pati svarbiausia 
ne tik tautos, jos kultūros indėlio į pasaulio 
paveldo aruodą, bet ir tolesnio ugdymo išlikimo 
sąlyga. Todėl labai patriotiškas yra šūkis kiek
vienai valstybei: Prancūzija-prancūzams, Rusija 
- rusams, o Lietuva - lietuviams. 

Nukelta į 11-tą psl. 
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lld SAVAITE LIETlIVOJE 
Pasiekė tikslus 

Vyriausybės ataskaitoje 
už praėjusius metus teigia
ma, kad 2009 m. priėmusi 
sudėtingus, kartais nepopu
liarius sprendimus, kurie lei
do įtvirtinti Lietuvos finan
sinę ir ekonominę būklę, 
2010 m. vyriausybė toliau tę
sė krizės įveikimo darbus. 
Pagrindinis tikslas pasiektas 
- šalies viešųjų finansų siste
ma nebuvo sutrikdyta, rašo
ma ataskaitoje. 

Vyriausybės veiksmais 
buvo sudarytos sąlygos šalies 
ūkiui augti, 2010 m. buvo vis 
labiau matomi ekonomikos 
atsigavimo ženklai -bendra
sis vidaus produktas (BVP) 
augo tris ketvirčius iš eilės ir 
paskutinį ketvirtį rodiklis 
siekė 4.8%. 2010 m. BVP, 
palyginti su 2009 m. padidė
jo 1.3%, o nominalusis BVP 
2010 m. buvo 94.6 bln. litų. 
Paskutinį praėjusių metų ket
virtį prekių eksportas, paly
ginti su 2009 m. tuo pačiu ket
virčiu, didėjo 45.6%, o per vi
sus 2010 m., palyginti su 2009 
m., augo 33.2% to meto kai
nomis, teigia vyriausybė. 

Kas laimėtų? 
Jei seimo rinkimai būtų 

vykę balandžio pradžioje, 
daugiausia gyventojų būtų 
balsavę už opozicinius so
cialdemokratus, Darbo par
tiją ir "tvarkiečius", rodo 
viešosios nuomonės ir rinkos 
tyrimų bendrovės "Spinter 
tyrimai" delfi.lt užsakymu 
atlikta apklausa. Nežymiai 
išaugo ir valdančiųjų kon
servatorių populiarumas, o 
premjero kėdėje dauguma 
apklaustųjų sako norintys 
matyti seimo pirmininkę Ire
ną Degutienę. 

Socialdemokratus būtų 
palaikę 13.1 % apklaustųjų, 
tačiau jų šalininkų skaičius 
nuo vasario mėnesio sumen
ko l.%. Ketvirtoje ir penk
toje vietoje rikiuojasi val
dantieji konservatoriai ir li
beralai. Pirmųjų populiaru
mas padidėjo 1.3% - iki 
7.6%, o liberalų - O.l% iki 
4.8%. 

Teigiamai arba greičiau 
teigiamai vyriausybės veiklą 
vertina 12.4% apklaustųjų, 
neigiamai arba greičiau nei
giamai - 81.9%. 

EEE ir Norvegijos parama 
Finansų ministerė Ing

rida Šimonytė balandžio 5 d. 
pasirašė susitarimo memo
randumus, atversiančius ke
lią naujai Europos ekono
minės erdvės (EEE) ir Nor
vegijos finansinių mechaniz
mų paramos daliai. Lietuva 
netrukus galės pradėti nau
doti 268.2 min. litų paramos, 
skirtos mažinti socialinius ir 
ekonominius skirtumus ir 
skatinti dvišalį bendradar
biavimą. 

Planuojama, kad iš pa
ramos lėšų aplinkosaugai ir 

kultūros bei gamtos paveldo 
išsaugojimo, menų įvairovės 
skatinimo projektams ati
teks didžiausia suma - 74.3 
min. litų. Po 27.6 min. litų 
bus skiriama žaliosioms pra
monės atnaujinimams ir 
bendradarbiavimui. 

Finansinės paramos su
lauks teismų (26.6 min. litų), 
teisėsaugos (38.4 min. litų), 
visuomenės sveikatos (20. 7 
min. litų), deramo darbo ir 
trišalio dialogo (1.6 min. li
tų) sritys. 19 min. litų bus 
skirta nevyriausybinėms or
ganizacijoms, 21.8 min. litų 
- rizikos grupių vaikams ir 
jaunimui, 5 min. litų - moks
lininkams ir studentams. 

Reikalauja kontrolės 
Europos parlamentas 

(EP) balandžio 5 d. paragino 
griežčiau kontroliuoti Igna
linos atominės elektrinės už
darymui skirtas Europos są
jungos (ES) lėšas. Rezoliu
cija nėra teisiškai įpareigo
janti, bet atspindi susirūpi
nimą ES dėl pinigų panau
dojimo. Šio proceso skaid
rumą neseniai pradėjo tirti 
ir Lietuvos prokurorai. 

Per visuotinę sesiją pri
imtoje rezoliucijoje teigia
ma, kad "labai vėluojama 
įgyvendinti pagrindinius at
liekų infrastruktūros valdy
mo projektus (naudoto kuro 
saugojimo ir atliekų saugyk
los projektą), todėl atsirado 
papildomų išlaidų, palyginti 
su pradine sąmata". 

Anot EP, delsimas "gali 
pradėti trukdyti viso veiklos 
nutraukimo planui ir atitin
kamai padidinti išlaidas", 
todėl Europos komisija pa
raginta pateikti detalų ilga
laikį AE veiklos nutraukimo 
finansavimo planą bei prisi
imti atsakomybę už ES pa
ramos panaudojimą. 

Nėra įtampos 

Premjeras Andrius Ku
bilius dėl atsiradusius įtam
pos tarp lietuvių ir lenkų kal
tę verčia atskirų politikų 

emocingiems pareiškimams. 
Jis pabrėžė, kad Lietuvos vy
riausybė, rūpindamasi visų 
tautų atstovais, nori, kad jie 
mokėtų kiek galima daugiau 
kalbų. Taip jis dar kartą at
metė Lenkijos priekaištus 
dėl naujų Švietimo įstatymo 
nuostatų, kuriomis plečia
mas dėstymas lietuvių kalba 
tautinių mažumų mokyk
lose. 

Jis atkreipė dėmesį, kad 
vyriausybė neseniai sudarė 
dar geresnes sąlygas išsau
goti mokyklas tautinių ma
žumų gausiai gyvenamuose 
rajonuose. Kovo pabaigoje 
Lietuvos vyriausybė priėmė 
nutarimą, numatantį, kad 
Vilniaus krašte veikiančioms 
lenkiškoms ir lietuviškoms 
mokykloms sumažinamas 
klasių komplektavimo skai
čiaus reikalavimas - nuo 15 
iki 12 mokinių. RSJ 
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Ant ribos tarp valstybių arba ... 
jeigu istoriją rašytume širdimi 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Dešimtis garbių žmonių savo darbuose nuosek
liai išnagrinėjo Seinų krašto istoriją nuo XVII š. iki 
artimiausio pokario. Daugiausia dėmesio skirta tar
pukariui ir tremtims 1941 m. Pirmoje XX š. pusėje, 
sukilimų ir karų suirutės laikotarpiu susiformavo 
daugiausia neigiamybių: generolų ir valdininkų 
vykdoma politika dar stipriau supriešino dvi kaimy
nines tautas. Gavosi taip, kad išėję iš šventovės 
žmonės čia pat apsimėtė akmenimis, o kiti mišrioje 
santuokoje augino vaikus. Tikėkimės, mokslininkų 

pranešimai suguls į vientisą leidinį ir tarnaus ateities 
kartoms kaip aitrus praeities pažinimo dokumen
tas. 

Diplomatijos ir apdairumo stoka nulėmė tai, 
kad Lietuva per didžiųjų valstybių okupacijas su
mažėjo iki esamos. Užsienio politikoje Lenkijos 
diplomatai ir šiandien lenkia lietuviškuosius. Tui 
štai kas lieka ainiams, kai istorija rašoma kardu, 
krauju ir ugnimi. Dabar kalbėdami sunkiai ir bevil
tiškai ieškome naujadarų žodžių, kurie nors kiek 
pridengtų praeities absurdus - žmonijos gėdą. Vie
toje žodžių išvarė iš namų sakome tremtis. Svetimų 

Viršuje Mišios Seiną bazilikoje; apačioje - konferencijos metu Seinų lietuvių Namuose 

Privalome kalbėtis atvirai 
Atkelta iš 2-ro psl. 

- Lietuvos respublikos ir Lenkijos respublikos 
draugiškų santykių ir gero kaimyninio bendradar
biavimo sutarties l str. aiškiai pasakyta, kad susita
riančios šalys tarpusavio santykius kurs "teikdamos 
pirmenybę tarptautinei teisei, o ypač ( ... ) nesikiši
mo į vidaus reikalus, žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių paisymo principams". Tučiau šiandien gyve
name nuolatinio Lenkijos politinio ir diplomatinio 
spaudimo sąlygomis, kai net Lenkijos prezidentas 
jau ne kartą kaltino (taip pat ir paskutinio vizito 
Lietuvoje Vasario 16-osios proga metu), esą Lietu
vos respublika pažeidžia minėtą sutartį, nesudary
dama galimybių lenkų tautybės Lletuvos respubli
kos piliečiams rašyti savo asmenvardžius Lenkijos 
respublikos oficialiaisiais rašmenimis. Šis neteisin
gas kaltinimas Lenkijos pusės monologu kartoja
mas jau daugelį metų, nors tiek pat metų Lietuvos 
pusė kartoja, kad pagal sutarties 14 str. susitarian
čios šalys įsipareigojo sudaryti sąlygas savo piliečiams 
"vartoti savo vardus ir pavardes pagal tautinės ma
žumos kalbos skambesi'' (pabraukta mūsų). Lietu
vos respublika nepažeidžia Žmogaus teisių ir pag
rindinių laisvių konvencijos, nes joks jos straipsnis 

negali būti aiškinamas kaip įpareigojimas tautinėms 
mažumoms priklausančių piliečių asmenvardžius 
rašyti nevalstybine kalba. 

Tačiau pastaruoju metu Lenkijos respublikai 
asmenvardžių rašymas, regis, yra svarbesnis ir už 
tiesą, ir už tarptautinę teisę, ir už draugiškus santy
kius. Lenkijos respublikos Užsienio reikalų minis
terija netgi įsteigė specialų biurą, kuris lenkų tauty
bės Lietuvos respublikos piliečiams rengia skundus 
dėl jų asmenvardžių rašybos mūsų šalies teismams 
ir tarptautinėms institucijoms. Lletuvos respublikos 
Seimas apsisprendė svarstyti naują piliečių vardų ir 
asmenvardžių rašymo modelį, - panašų i tą, kuris 
veikia Latvijoje (kai piliečio paso kitų įrašų skyriuje 
jo vardą ir pavardę gailina įrašyti ir kitos, ne valstybi
nės kalbos rašmenimis). Tuks modelis neprieštarau
tų Lietuvos respublikos konstitucijai. Thčiau LRA ir 
grupė Lenkijoje išrinktų Europos parlamento narių 
visur viešojoje erdvėje rėkia, kad lietuviai tarsi šiuo 
metu uždraudė ar siekia uždrausti lenkams rašyti 
savo asmenvardžius lenkiškais rašmenimis. 

Didžiulį spaudimą Lietuva patiria dėl Švietimo 
įstatymo pataisų, kurios tautinių mažumų mokyklo
se numato kelių dalykų mokymą valstybine kalba 
taip, kaip tai daroma ir Lenkijoje. Tai nėra joks len-

A. Vitkauskas ir A. Zurlienė prie paminklo vysku
pui Antanui Baranauskoi Seinuose 

žemių užgrobimą pakeitėme žygiais militaristiniais 
tiblais, žudymą ir dirbančiųjų sukurtų gėrybių nio
kojimą pavadinome tam tikromis priemonėmis ... 

Ačiūdie, atėjo laikas, kai tarp mūsų valstybių 
sunyko dygi, šautuvais apramstyta siena. Pasiliko 
tik riba. Tučiau ji plati, plati. Dvikalbė. Dvitautė. 
Nors vis dar nusmelkia sopuliu senas žaizdas. Kai 
kada pasigirsta ir naujos ambicijos įskelta kibirkštis. 
Ir kas kaltas? Praeitis? Juk pasikeitė jau ne viena 
karta. Tud plėskime ir savo širdis! Visi. Ir lietuviai, 
ir lenkai. Nes, pasak jauno rusų vienuolio, zlo raž
dajet tolko zla ... O jeigu pradėtume istoriją rašyti 
širdimi? 

Tuomet, visi pagarbiai nulenkę galvas praeičiai, 
vieni kitų nesmaugtume tautiniais apribojimais, 
naujai gimstančią tuštybę išmintis lengviau pakeistų 
protingais sprendimais. Taip brangiai kainavusi 
laisvė nuo svetimų okupantų nebūtų panaudota 
piktam žodžiui ar nedoram poelgiui. Būkime bro
liai ir seserys ne tik šventovėje ... 

Grįždami stabtelėjome prie Atminimo akmens 
žuvusiems už Lietuvos laisvę. Visur draugų atran
dantis bendrakeleivis Alfonsas iš vienų namų par
nešė dovanų keturis spalvingus velykinius margu
čius. Visiems po vieną - kaip šviesos spinduliuką, 
artėjančių švenčių pranašą, vainikuojantį visą pras
mingai praėjusią dieną. 

Ir dar: nuoširdus ačiū visiems konferencijos 
rengėjams, Seinų Lietuvių Namų šeimininkams. 
Tai, ką pamačiau ir išgirdau iš arti, yra labai svarbu. 
O už viską svarbiausia, - kad lietuvybė dega jūsų 
širdyse! Tui tokia mano nuotaika, parsivežta iš pir
mo apsilankymo ant ribos tarp valstybių. O pirmas 
kartas, patikėkite, visada palieka gilų įspūdį. 

(Ntrs. A. Vltkausko) 

kų ar rusų tautinių mažumų padėties Lletuvoje blo
ginimas, nors prie tokių kaltinimų Lietuvai fronto 
šiandien prisideda net ir Nepriklausomybės akto 
signataras Česlovas Okinčicas. Atvirkščiai, tai juk 
yra tautinių mažumų mokyklas baigusių asmenų 
galimybių plėtimas, niekaip nepažeidžiant jų tau
tinės tapatybės. Tučiau Lenkijos oficialūs asmenys 
remia LRA veikėjus, kurie piktinasi, kad lenkų mo
kykloms Lietuvoje peršama lietuvių kalba ir Lie
tuvos istorija. Negana to, kai kurie iš šių veikėjų, 
kurie renka parašus po tokia peticija iš viso pasau
lio lenkų, jau viešai yra įsteigę "Autonomija Vilni
jai" grupę (žr. taip įvardintą Facebook socialinį 
tinklą), o Lenkijos respublikos seimas ir senatas 
oficialiai juos priima ir derina su jais savo politinius 
veiksmus. 

Tuigi, pasitvirtina senas posakis: "kuo pats kve
pi, tuo ir kitą tepi". Thi ne Lietuva, o būtent pati 
Lenkija, aktyviai kišdamasi į Lietuvos respublikos 
vidaus reikalus ir mėgindama nepagrįstai prisi
dengti žmogaus teisių gynimo argumentais, šiurkš
čiai pažeidžia sutartį. Jau prieita nba, kai Lletuvos 
pusė turėtų tai pabrėžti, užduodama Lenkijos pusei 
ir aiškų bei tiesų klausimą: ar šioji yra pasirengusi 
gerbti Lietuvos konstitucinę santvarką ir teritorinį 
vientisumą? Jei norime išsaugoti draugiškus san
tykius su šia kaimynine šalimi, privalome kalbėtis 
su ja aiškiai ir atvirai. Voruta 
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tautos pastangą: viduramži11 
kovos su krytiuooais, XIX š. 
sukilimai prieš svetimoa im
perijoa jungą, tarpukario ne
priklauaomybėa kovos, Balti
jos kelio '9ienybė ir Sausio 13-
oaioa aukos. Mes niekada ne
pasidavėme ir 1990 metlĮ kovo 
11 dieną visam pasauliui išdi
dliai paskelbėme apie savo 
nepriklausomybę. 'Illčiau da· 
bar, praėjus 21 metami, paga· 
liau galime save paklausti - ar 
'ris dar eaame laisn ir nepri· 
klausomi? O jeigu taip, tai a:r 
už tokią laisvę kovojome? Da
bartinė būklė tiesiog reiblauja 
atsakymų i šiuos klausimus ... 

'.lbl1 nUl,Jdome DllO IMU 

lletiq 
Pirmiausia derėtų paiy

mėti, kad Lietuvos neprlklau
somybės išvakarėse tikrai 111&1S 

norėjome būti saw šalies šei· 
.. '- . "'-11 .. :s:. ft~1:. m1n1np1 AUYU -OJl N'l &'™-

~' be abejo, suteikė. 'Dun 
t.ikrą lailwtupi- metus, dve
jus, trejus, - galimybė šeimi· 
ninkauti savo valstybėje tikrai 
bllW, bet kaip mes ja pasinau
dojome, gal11 gale, ko iš tik· 
rųjlĮ siekėme? .Akivaizdu, jog 
e3mlllis sickinya buvo &UVere· 
numas, tai yra noras būti šei
mininku savo lem.ėje, vado
vautis savais istatymais. Tuo 
metu. kaip iinia. 'Viiše3Di bu
w ne Li.ebMJll valdymo orga· 
nų, bet Maskvos centro lei
diiami istatymai. 'Ikčiau pa· 
liūrėtime, kokia yra dabarti
nė padėtis? Šiandien, praėjus 
21 metams, įstatymų vhieny
bė, deja, priklauso ir vėl ne 
mums. Nuo lemtingosios 2004 
met'Ų geguf.ės 1-osios ji perėjo 
Europos sąjungai. tiksliau -
Briuselio vald!ias koridorlama. 
Kitas esminis nepriklausomy
bės atributas - savi pinigai, 
tačiau šiuo metu nebevaldo
me ir j11. Iš mūsų centrinio 
banko atimta pinigų illeidimo 
wikla, o ir paties lito jau kuŲ 
laiką norime atsisakyti ji pa· 
keisdami euru. 

Ir viaa tai - nepaisant 'Visą 
Buropą sudrebinusios euro 
krizės ir garsiai nuskambė
jusių bi kwi1Į euro zonos vai. 
tybi11 ekonomini11 žlugimų. 
Net ir tai mūaą valdantiesiems 
nesukėlė nė menkiausios abe· 
jonėl šioa valiutos perspekty
va. "Pirmyn nepaisant visko", 
- atkakliai rėkia jie. Be to, ži. 
11.antys neleis pameluoti - i 
Sąjūd!io programą buvo juo
du ant balto iraiyta. kad Lie
tu.va bus neutrali valstybė. Ką 
gi turime dabar? Esame NA
TO nariai. Svarbu pabrėžti, 
jog nesistengiu pasakyti, kad 
kmil nors iš iivaniytų dalyk'Ų 
yra blogai (11.ors daugbm bus 
akivaizdu, jog b1ltent taip ir 
yra). Mano tib1as yra papras
čiausiai parodyti, kaip toli ir 
beveik nejučiomis nuklydome 
nuo savo pačių nepriklauao
mybės pradžioje ulsibrė!tų 
sieki11 bei principų. Ir eia tik 
keli pavyzdtiai. 

J..ietniq blba stnmjama 

iPaialf 
Kitas dalykas - lingvisti

nis elementu. Soviet'Ų olwpa· 
c:ijos metu lietuvhf .kalba išgy
veno ne pačim geriausius Jai. 
kus - ji buvo nustumta iš vir
šaus primestos ru.sų kalbos. 

Nukeltai UHą pal. 
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___ „, KANADOS ĮVYKIAI ,„ __ _ 
Rinkimams artėjant 

Rinkimai ir paiaclai -
du neiilkiriami Wžjaj. Kol 
konservatoriai glĮldina koa
licijos grėsme ar barsto pa· 
ladus nuolaidomis mankš· 
tai, savanoriams gaisrinin· 
kams, h"beral11 partijos vado· 
vas M. Ignatieff pristatė libe· 
ralų wc:iaUnę programą. Jo
je numatoma finaminė pa· 
rama studentams, ileimoms, 
karo veteranams Visa siūlo
ma parama kainuotų $8 bln., 
bet programoje nepaminėti 
finansavimo šaltiniai. Kon
SCl'Vlltorius, kol kas pirmau
jančius apklausose bent 10 
punktq, palaiko geros nau
jienos apie C"!mwmilros atsi
gavimą. Neprlldamoma tup
tautinė oiganizacija OECD 
(Orgmization fm Eamomic 
Cooperation and Develop· 
ment) patvirtino, bd ši pus
metį Kanados ekonomikos 
atsigavimo tempai geresni 
nei tikėtasi, jie lenkia netgi 
Vokietijos. 'Illl!iau abieją 
opozicijos partiją rinkimi· 
niame vajuje maliau kalba
ma apie ekonomiką. Libera
lai ir NDP rinkėjams nelei
džia u!mh:šti konsmvatorių 
padaI)'hl etikos pdeidim11 
ir jlĮ rinJdminio vajaus ma!ų 
nesusipratimų. 

Eon1enatoriq vadovu 
s. Barper sukėlė Kvebeko 
premjero Jean Charest bei 
Kvebeko bloko partijos va
dovo Gilles Duceppe nepa
sitenkinimą pranešimu, kad 
federacinė komervatmi'Ų vy
riausybė $4.2 bln. garanlUota 
paskola .rema būsimos ener
gijos jėgainės prie Lower 
Churchill (Labrador) staty· 
bą. Ši jėgainė aprūpins šva
ria elektra ne tik Labradoro 
ir Newfoundland teritoriją, 
bet pasieks ir Nova Scotia, 
New Brunswick provincijas. 
Bet Kvebeko provincijos va
dovai įvertino tai kaip kon
servatorią rinkiminę dova· 
ną. Jie nenori, kad Lower 
Churchill jėgainė ateityje 
būtų vadove Kvebeko ener
gijos tiekėjams parduodant 
švarią eneJgiją. 

Gcn ilnia Kan•clol 1tu
dmtaa, ieškančius darbo va
saros laikW, ar nedirbančius 
jaunuolius nudžiugino popu
liari greito maisto McDo
nald's verslovė. Brangstant 
maiato gaminiams, ją verslas 
k1eati, ir dabar darbui Kana
dos restoranuose jie priima 
8,000 darlnmtojų. Balandtio 
19 dieną visi McDonald's 
restoranai priima dubo pra· 
šymus. Vildybininkai kviečia 
į darbą jaunuolius, sudary
dami sąlygas jiems pasirinkti 
darbo laib,, mokėti sveika
tos draudą ir kitus priedus, 
netgi stipendiją studijoms. 

S. Harper 'f1l'lan17b!1 
laikall Kanada prarado savo 
buvmį gerą kaip visuotinią 
lm.ogaus teisių gynėjos var
dą. Mrtina Amnes~ Inter· 
national vadovas. Ši vyriau-

sybė atsisakė 8Dbčiau buvu· 
sio bešalilln1mo remiant lz. 
raeŲ Artimųjų Rytų ivYkiuo· 
se. Abejotinas ir ministerės 
Bev Odos sprendimas ne
remti KAIRO, jungtinės re
liginhĮ bendruomenių šalpos 
organizacijos, kuri bitikavo 
komervatorilĮ užsienio poli
tikos pokyčius. Kanada jau 
nebevadinama nuošircWau
sia lm.ogaus teisių gynėja ui 
vengimą neialilkai pertinti 
tarptautinių konffikt'Ų esmę 
ir .kaltininkus. 

Manltobo1 'VJriaa1yb6 
privertė Manitoboa Public 
lmUTance bendrovę sugrą
linti $320 mlD. išmok'Ų vai
ruotojams. Draudėjai 1111vo 
nuoliūra, be įspėjimo padi
dino vairuotojams draudimo 
makečius, iš llDksto paimda
mi pUtlgus u! galimus būsi· 
mus ivykius. Tuismo spren
dimu dabar kiekvienas iš ap
sidraudusiųjų atpus po $450 
iil neteisėtai paimtų pilliglĮ. 

Jnnk Sbmuu:h, 78 me
t'Ų Mapos autodalią verslo· 
vės steigėjas ir jos pirminin
kas, atsistatydina iš savo pa
reigų, kurias jm ėjo 40 metų. 
Per tuos metus privačią p· 
ralo dirbtuvę jis pavertė di· 
d!iausia pasaulyje autcdali11 
tiekė.ja, turinčia savo skyrius 
ir teikiančia paalaugas dau
gelyje pasaulio valstybių. Iš 
savo įsteigtos verslovės va
dovo pareig'Ų F. Stronach iš.. 
eina ne tuščiomis: išsineia 
$1 bln. pinigais ir įmonės ak· 
cijomis. Įmonės steigėjas pa· 
silieka kaip konaultantas ir 
valcfybos garbės pirmininkas 

IanaOO. Unip8cijol tar-
ba --'-·fi • • • • ... :_ 111 p.._.. mama„ me ..... 

išailkina nemažai netikrų 
santuok'Ų, kuriu suvaidina 
uhimllo gyventojai, norėda
mi kuo greii:!iau patekti j Ka
nadą. Neretai santuoka su 
kanadiečiais pasinaudojama 
tik kaip galimybė leidimui 
apsigyventi Kanadoje. Po to 
greitai išsiskiriama, kartais 
net smurtaujant. Svantoma 
galimybė keilti šią imigraci
jos įstatymo daŲ. Dabar susi
tųokusiems su Kanados pi
liečiais išimties tvarka sku
biai suteikiama teisė nuolat 
apaigyventi Kanadoje. Siūlo· 
ma tokį leidimą išduoti ma
žiausia tik po dvieN šeimyni
nio gymiimo kartu metų. 

Kanada, Vokietija ir 
Prancūzija - patraukliau
sios valstJbės pabėgėliams, 
praneša Jungtinių 'lllutą or
ganizac:ij011 pabėgėlią agen
tūra. Šias valstybes rinkosi 
bėgliai il karo supriešintos 
Serbijos ir Ko9'M>. Kiniečiai 
ir mebikieC!iai naujam gyve
nimui rinkosi JAV. Agentū
ros duomenimis, praėjusiais 
metm pabėgėli'Ų skaičius m
malėjo 5%. Į Europą ir dar 
17 kitlĮ valstybilĮ 2010 m. per
sikėlė 358,000 žmonių iš ka· 
ro apimtų vietų. SK. 
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<® MlISlĮ TBVYl\IEJE 
MISIJA SIBIRAS '11 
Šių metų pilietiškumo 

ir patriotiškumo ugdymo 
projekto "Misija Sibiras'll" 
dalyvių keliai ves iki Tadži
kistano ir Rusijos Tomsko 
srities. Abi ekspedicijos pla
nuojamos liepos mėnesį, 
pranešė ekspediciją organi
zuojanti Lietuvos jaunimo 
organizacijų taryba- LiJOT. 
Balandžio pradžioje prasi
dėjo "Misija Sibiras'll" da
lyvių atranka - norintieji da
lyvauti projekte, anketas iki 
gegužės 8-osios kviečiami 
pildyti projekto tinklalapyje 
misijasibiras.lt. Dalyviai Th
džikijoje turės ypatingą už
duotį - pastatyti paminklą 
čia kalėjusių tautiečių atmi
nimui. Į Tomsko sritį Rusi
joje vyksiantys lankys lietu
vių tremties vietas: tvarkys 
lietuvių kapines, susitiks su 
tose vietovėse vis dar gyve
nančiais tautiečiais. Projek
tas "Misija Sibiras" vykdo
mas 6 metus iš eilės. Iki šiol 
vykusio 8 jaunimo ekspedi
cijų dalyviai sutvarkė apie 
70 lietuvių kapinių, susitiko 
su Sibire iki šiol likusiais gy
venti tautiečiais, surengė 
apie 1000 susitikimų-prista
tymų Lietuvoje ir užsienyje. 

NAUJAS MUZIEJUS 
Vilniaus savivaldybės 

taryba balandžio 6 d. sutiko 
svarstyti bendradarbiavimo 
memorandumą dėl Moder
niojo meno muziejaus kūri
mo dešiniajame Neries kran
te, Upės gatvėje. Lėšas šio 
muziejaus kūrimui bei rodi
nių kaupimui, parodų orga
nizavimui skirtų viešoji įstai
ga "Modernaus meno cent
ras". Pagal projektą savi
valdybė įsipareigotų stengtis, 
kad muziejui statyti ir jo 
veiklai nekomercinėmis są
lygomis būtų skirtas žemės 
sklypas ir patvirtintas jo 
planas netoli Valstybinės 
dailės galerijos. Sklypo pa
rengimo darbus muziejaus 
statybai norima baigti po 
metų, o pats muziejus pagal 
planą turėtų atverti duris 
2014 m. gegužę. Muziejaus 
pastatas turėtų būti ne 
didesnis nei 6,000 .kv. metrų 
ploto. Muziejaus kolekcija 
pristatytų lietuvių moder
nųjį meną nuo 1960 m. ir 
rodinių kūrinius, kurie ilgą 
laiką buvo neprieinami. Bū
tų rodomi dailės, skulptū
ros, vaizdinio meno kūri
niai. Šiuo metu vyksta mu
ziejaus architektūros idėjų 
konkursas. Iš daugiau nei 
60 pateiktų projektų į baig
mę atrinkti šeši. Konkurso 
nugalėtoją planuojama pa
skelbti gegužės mėnesį. 

MAŽIAU GAISRŲ 
Gaisrai per pirmus tris 

šių metų mėnesius nusinešė 
63 gyvybes, pernai per tą pa
tį laikotarpį liepsnose žuvo 
91 žmogus. Priešgaisrinės 
apsaugos ir gelbėjimo de-

partamento žiniomis, pir
mąjį ketvirtį gaisruose su
žeistas 91 žmogus, 23 dau
giau nei per tą patį laiko
tarpį pernai. Iš viso sausio
kovo mėnesiais Lietuvoje 
kilo 2312 gaisrų. Miestuose 
žuvo 24 žmonės, miesteliuo
se ir kaimo vietovėse - 39 
gyventojai. Pasak ugniage
sių, 23 gyventojų žūties prie
žastimi buvo neatsargus rū
kymas. Dažniausiai gaisrai 
kilo dėl neatsargaus žmonių 
elgesio su ugnimi (38.3% ), 
netvarkingos elektros įran
gos ir elektros prietaisų var
tojimo taisyklių pažeidimų 
(16.8% ), krosnių, židinių ir 
dūmtraukių įrengimo bei jų 
naudojimo taisyklių pažei
dimų (12.8% ), neatsargus 
rūkymo ( 4% ). Be to, įregist
ruoti 138 padegimai ( 6% ), 
o 236 gaisrų (10.2%) prie
žastys dar tiriamos. Be gais
rų gesinimo, ugniagesiai at
liko ir 1795 kitus gelbėjimo 
darbus. 

LĖŠOS UGDYMUI 
Lietuvoje už 2.5 mln. li

tų Europos sąjungos (ES) ir 
valstybės biudžeto lėšų bus 
kuriama gabių vaikų ugdy
mo sistema. Mokslininkų ir 
mokytojų komanda kartu 
parengs gabius vaikus ug
dantiems mokytojams rei
kalingas metodikas, kvalifi
kacijos tobulinimo progra
mą. Bus rengiami semina
rai, konsultacijos, psicholo
gai mokys pedagogus, kaip 
kuo anksčiau atpažinti ga
bius vaikus, kryptingai juos 
lavinti. Visa tai numatyta 
trijuose projektuose, kurie 
laimėjo ES paramos kon
kursą. Projektams skiriamas 
didžiausias galimas fmansa
vimas - 2.5 min. litų. Didžią
ją dalį šios sumos - 2.125 
min. litų - sudaro ES lėšos, 
dar 375,000 litų skiriama iš 
valstybės biudžeto. 

MAŽIAU UŽSIENIEČIŲ 
Lietuvoje gyvenančių 

užsienio šalių piliečių dalis 
pernai buvo viena iš mažiau
sių visoje Europos sąjungo
j e (ES) ir keliolika kartų 
menkesnė nei kitose Balti
jos šalyse. ES statistikos tar
nybos Eurostato duomeni
mis, 2010 m. tarp Lietuvos 
gyventojų užsienio šalių pi
liečiai sudarė l.l%: O.l% 
Lietuvos gyventojų turėjo 
ES šalių pilietybę, o l% bu
vo ne ES valstybių piliečiai. 
Lietuvos statistikos depar
tamento duomenimis, šalyje 
pernai gyveno daugiausia 
Rusijos bei Gudijos piliečių. 

Mažesnė nei Lietuvoje už
sieniečių dalis pernai buvo 
trijose ES šalyse: Lenkijoje 
ir Rumunijoje (po O.l%) bei 
Bulgarijoje (0.3% ). Kitose 
ES valstybėse užsienio pi
liečiai sudarė didesnę dalį 
gyventojų nei Lietuvoje. Di
džiausia - 43% - ji buvo 
Liuksemburge. RSJ 

=======: LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Kovo 11-osios šventė Hamiltone 

Toronto choras "Daina" ir minėjimo organizatoriai: pirmoj eilėj iš k. A. Vaičiūnienė (4-ta), A. 
Gedrienė (5-ta), L. Stungevičienė(8-ta) 

Iš k.: kalba Lietuvos seimo narys Petras Luomanas; dainuoja Geistautas Špogis ir jauniau
sias programos dalyvis Pauliukas Kesminas 

LEONUI ir SUE 
KLIMAIČIAMS 

"Pagalba Lletuvos vaikams" 
komitetas dėkingas už $5000 
auką, prisiminimui mamos 

a.a. Pranės Dalienės. 
NUOŠIRDUS AČIŪ! 

LIETUVOS NEPRIKIAU
SOMYBĖSATSTA1YMO (Ko
vo 11) šventę minėjome kovo 
19 d. Minėjimą rengė Tėvy
nės sąjunga ir KLB Hamilto
no apylinkės valdyba. Sugie
dojus Tautos himną, L. Stun
gevičienė pristatė minėjimo 
rengėjus ir programos daly
vius. Tėvynės sąjungos Hamil
tono skyr. vicepirmininkė A. 
Gedrienė pasveikino susirin
kusius, pristatė svečią iš Lie
tuvos - seimo narį Petrą Luo
maną, perskaitė Lietuvos sei
mo pirmininkės Irenos Degu
tienės bei seimo narės Auksu
tės Ramanauskaitės-Skokaus

kienės sveikinimus šventės 
proga Hamiltono lietuviams. 

Buvo prisimintas amžiny
bėn iškeliavęs garbingas Tė
vynės sąjungos Hamiltono sk. 
pirmininkas Lionginas Paš
kus. Klebonas kun. A. Šarka 
minėjo jį ir visus žuvusiuosius 
už Lietuvos laisvę ir Nepri
klausomybę savo maldoje. 
Minėjime dalyvavo ir Karmė
lavos Šv. Onos parapijos kle
bonas kun. V. Veprauskas, 
šiais metais vedęs Gavėnios 
rekolekcijas. Gerb. seimo na
rys P. Luomanas gyvai ir betar
piškai bendraudamas su žmo
nėmis nutiesė draugiškumo 

tiltą tarp išeivijos lietuvių ir 
tautiečių Lietuvoje, supažin
dino su dabartinėmis Lietuvos 
aktualijomis. Skambėjo J. 
Marcinkevičiaus poezija (G. 
Enskaitienė) bei daina poeto 
žodžiais (G. Špogis ir P. Kes
minas ). Pagrindinę progra
mos dalį atliko Toronto cho
ras "Daina" (vadovė L. Thrū
taitė ). Meninei programai pa
sibaigus, buvo pasveikinta su 
gimtadieniu Tėvynės sąjun
gos vicepirmininkė Amalija 
Gedrienė. Choras sudainavo 
Ilgi,ausių metų. Poeziją skaitė 
A. Žilvytienė. Choristai buvo 
apdovanoti gėlėmis, o svečias 
iš Lietuvos atminimo dovanė
le, kurią įteikė KLB Hamilto
no apylinkės valdybos pirmi
ninkė A. Vaičiūnienė. Kovo 
11-osios iškilmingas minėjimas 
baigėsi su daina Paimkim Lie
tuvą visi ant rankų. ME 

Parapijos žinios 
AUŠROS VARTŲ šven

tovėje šiokiadieniais Mišios 9 
v.r. Sekmadieniais 9 v.r. voty
va ir 10.30 v.r. suma. St. Ca
tharines Mišios 4 v.p.p. Dėl 
išsamesnės informacijos galite 
skambinti į kleboniją tel. 905 
522-5272. 

KVIEČIAME APSILAN
K.YTI atnaujintame parapijos 
internetiniame puslapyje: www. 
parapija.ca. Čia teikiama in
formacija apie parapiją: sek
madienio skaitinius ir skaito
vus, parapijos žinias ir naujie
nas apie įvyksiančius rengi
nius ir šventes. Surasite visas 
organizacijas ir klubus. 

DIDŽIOSIOS SAVAITĖS 
Mišių tvarka: Did. ketvirta
dienį Mišios 7 v.v.; Did. penk
tadienį pamaldos 3 v.p.p.; 
Did. šeštadienį Velyknakčio 
apeigos ir Mišios 8 v.v., Vely
kų Mišios 8 v.r. ir 10.30 v.r.; 
St. Catharines - l v.p.p. 

GEGUŽĖS l, sekmadie
nį, kviečiame į Hamiltoną, į 

Lietuvos kolektyvų koncertą 
"Visi mes Lietuvos vaikai". 
Koncertuos svečiai iš Lietu
vos: Radviliškio Švč. M. Ma
rijos gimimo mergaičių para
pijos jaunimo choras ir Rad
viliškio r. Baisogalos vyrų vo
kalinis ansamblis "Dainava". 
Koncertinėje programoje: re
liginės giesmės, lietuvių kom
pozitorių kūriniai, lietuvių 
liaudies dainos. Mergaičių 
jaunimo choras giedos per At
velykio Mišias 10.30 v.r., po 
kurių 12 val. Jaunimo centro 
salėje (48 Dundurn St. N. Ha
milton) įvyks koncertinis pasi
rodymas. Įėjimas laisva auka. 

KANADOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ CENTRAS pra
neša, kad šaukiamas trimeti
nis visų lietuviškų parapijų ta
rybų bei valdybų narių suva
žiavimas Anapilyje gegužės 7, 
šeštadienį, Lietuvos kankinių 
šventovės salėje. Registracija 
prie durų 9 v.r. Suvažiavimo 
metu bus renkama nauja Cent
ro valdyba. Inf. 

Atitaisymas 
TŽ nr. 11, psl. 7 paraše po 

nuotrauka turi būti vicepir
mininkas A. Venslovas, ne D. 
Kesminienė. 



Wasaga Beach, ON 
KLB VASAGOS APYLIN

KEI VASARIO 16-osios proga 
aukojo: $100 - A. Kanapka, 
Ant. Pacevičius, K.R. Poškus; 
$50 - J. K. Batūra, R.J. Dūda, 
C. Javas, B. Kasperavičius, E. 
Tribinevičius, J. V. Vaškevi
čius; $40 - J. Petkevičius, O. 
Senkus, A. Vitkienė, B. Za
bulionis; $30 - V. Abramavi
čius, L.D. Mačikūnai; $25 -
A. Masionis; $20 - M. Bemo
tas, E. Ginčauskienė, B. J ac
ka, E. Krikščiūnienė, E. Na
mikienė, L Punkris, T. Tarvy
das, A.Y. Ulbinai, N.N.; $15 -
V. Rukšys; $10 - A.J. Lapavi
čius, S. Valickis; $5 - C. Pakš
tas. Inf. 

Vasario 16-osios minėjimo Vasagoje pranešėjai (iš deš.) žur
nalistas Vidmantas Valiušaitis ir režisierius Algis Kuzmickas 

Ntrs. K. Poškaus 

London, ON 
PRANEŠAME LIETU

VIAMS maldininkams, kad 
Velykų dieną po Mišių salėje 
pasivaišinimo pyragaičiais ir 
kavute nebus. 

KANADOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ CENTRAS, kurį 
sudaro visos mūsų Kanados 
lietuviškos parapijos bei misi
jos, šaukia trimetinį suvažia-

vimą gegužės 7, šeštadienį, ir 
kviečia visus lietuviškų para
pijų tarybų bei valdybų narius 
dalyvauti Lietuvos kankinių 
šventovės salėje. Registracija 
- 9 v.r. Suvažiavimo metu bus 
renkama nauja Centro valdy
ba. Suvažiavime gali dalyvauti 
visi lietuviai, kuriems rūpi lie
tuviškų parapijų ir misijų sie
lovados reikalai. 

BALANDŽIO 17, sekma
dienį, Mišios bus už ~.a. Praną 
J okšą ir Magdaleną Svilpienę. 
Inf. 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

> No medical exams -
receive appraval in 2 days. 

,.. lf you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Galime-

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 el.paštas: 

daliavask@gmail.com 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto~ 1 v.p·P:' 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 :alan~os vak~?,' ses~adi~~
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos rr rugp1uc10 menes1rus 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.50% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 

TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 

NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA} 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

(Variable} .. · · · · · · · · · · · .1.00% •Nemokami čekių sąskaitų 
1 m. ind. · · · · · · · · · · · · · · 1 ·503 apmokėjimai 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 3.35% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE . 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELE 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Chicago, IL 
GEGUŽĖS 7, ŠEŠTADIE

NĮ, Pasaulio lietuvių Jaunimo 
rūmų salėje (Lemont, IL) vyks 
koncertas "Kojomis žemės 
nesiekiau". Koncertą rengia 
Lietuvių tautinių šokių an
samblis "Grandis". Antroje 
koncerto dalyje, skirtoje cho
reografės a.a. Tamaros Kali
bataitės atminimui, su "Gran
dim" dalyvaus šokių grupės iš 
Čikagos apylinkių ("Spin
dulys", "Suktinis", "Laumė", 
ir "Lietuvos vyčiai"), Klyvlan
do "Švyturys" ir Toronto 
"Gintaras". Iš viso daugiau 
nei 240 šokėjų. Pradžia 6 v.v. 
Po koncerto kviečiame į šven
tišką vakarienę ir šokius. Iš 
anksto rezervuokite savo vie
tas į koncert~ ir į vakarienę! 
Kreipkitės į Zibutę Prancke
vičienę: zibi@voras.comi tel. 
630 257-0153 arba Liną Zlio
bienę: lzlioba@aol.com; tel. 
630 660-8218. Bilietų kainos 
suaugusiems: $20 (koncertui); 
$50 (koncertui ir vakarienei). 
Kainos skiriasi moksleiviams 
ir vaikams. Inf. 

Ar pastebėjote, 
kad ... 

(Iš to paties pavadinimo 
knygos) 

• Vienintelis gydytojas, 
kuris nekalba su pacientais -
veterinaras. 

• Gyventi nėra sveika, nes 
tie, kurie gyvena, turi mirti. 

• Žmonės sako, kad pini
gai padeda nenutraukti ryšių 
su vaikais ir su valdžia. 

• Seniems žmonėms at
rodo, kad žiemos kasmet da
rosi šaltesnės. 

• Yra sakoma, kad laikas 
viską gydo, bet pabandykite 
pasėdėti prie gydytojo kabi
neto. 

• Kai kurie žmonės suži
no, kad jie negali turėti vaikų 
tik tada, kai pradeda ieškoti 
buto. 

• Dabar jaunimas grei
čiau išmoksta vairuoti mašiną, 
negu naudotis dulkių siurbliu. 

• Demokratija - tai toks 
dalykas, kai kalbama, ką tik 
norima, o daroma tai, ką lie
pia daryti. 

• Kartais maži vaikai ste
bisi, kodėl jie turi anksti gulti, 
jeigu mama pavargo. 

L. Stankevičius, 
Montreal, QC 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
Australija 

Užgavėnių popietę Ade
laidėje surengė lietuvių pa
rapijos vadovybė ir Lietuvių 
katalikių moterų draugija. Ji 
pradėta 12 val. Pradžioje vy
ko meninė programa. Pir
miausia :easirodė dainininkų 
grupė "Sypsena" (vadovė 
Regina Veress ir akompania
torius Jonas Pocius), padai
nuodama tris dainas -Ateina 
rudenėlis, Nebelinksmas mū
sų kaimas, Aš ant balto smė
lio ir liaudies dainų pynę. 
Viktoras Baltutis paskaitė 
feljetoną, šmaikščiai palies
damas šiandienines proble
mas. Saba Sankauskaitė pa
grojo fleita, akompanuojant 
Nemirai Stapleton. Pabaigai 
choras "Lituania", vadovau
jamas J. Pociaus, padainavo 
Kaimo dainą, Kur Nemunas 
banguoja, Sena meilė nerūdi
ja ir Dzūkų dainą. Programą 
parengė Nemira Stapleton, 
o ją su linksmais intarpais 
vedė V. Baltutis. Virtuvėje 
nuo pat ryto triūsė blynų ke
pėj ai: Elena Petraitienė, 
Juozas Petraitis, Elena Lom
sargienė, Petras ir Jonas Ja
cianskai. Vyno ir bulvinių bly
nų visiems buvo patiekta už
tenkamai. Pavalgius, visi ge
ros nuotaikos ir prisisotinę 
dainavo iki vėlyvos popietės, 
akordeonu pritariant choro 
"Lituania" vadovui J. Pociui. 

Latvija 
Latvijos lietuvių sąjun

gą, švenčiant 80 metų sukak
tį, sveikino Rygos lietuvių 
vidurinės mokyklos moks
leiviai, Rygos tautinių šokių 
grupė "Bijūnas", kitos Lat
vijos lietuvių organizacijos ir 
Klaipėdos folkloro klubas 
"Šeimyna". Su šūkiu "Vienas 
vardas - Lietuva" buvo įsteig
ta Latvijos lietuvių sąjunga. 
Tačiau po karo jos veikla bu
vo nutraukta. Ji buvo atgai
vinta 1997 m. liepos 14 d., ir 
jai vadovavo Augustas Lie
pinis. Nuo 2008 m. sąjungai 
vadovauja Audronė Bluna
va. Šiai sąjungai priklauso: 
Rygos lietuvių kultūros drau
gija (pirm. Irena Falalijeva), 
Rygos lietuvių kultūros ir 
švietimo centras, Latvijos 
lietuvių politinių tremtinių 

draugija (pirm. Juozas Kru
žikas), Latvijos lietuvių jau
nimo bendruomenė (pirm. 
Tomas Kaikaris), Latvių-lie
tuvių vienybės sąjunga. At
gaivinus Rygos lietuvių kul
tūros draugiją, pirmiausia 
susirūpinta surasti galimybę 
savo vaikus mokyti lietuvių 
kalbos. Tai pasiekta 1991 m. 
rugsėjo 1 d., kai Rygos 85-
oje vidurinėje mokykloje pra
dėjo veikti lietuviška klasė, 
kuriai vadovavo Aldona Trei
ja. Ilgainiui ši klasė išaugo į 
pagrindinę lietuvių mokyklą 
ir 2000 m. tapo vidurine mo
kykla. Šiuo m~tu joje mokosi 
300 lietuvių. Cia yra rengia
mi Vasario 16-osios ir Kovo 

11-osios minėjimai, poezijos 
vakarai, išvykos Latvijoje ir 
Lietuvoje. 

Gudija 
Vasario 25 dienos vaka

re Rimdžiūnų kultūros cent
re vidurinė lietuvių mokykla 
šventė tradicinį abiturientų 
šimtadienį. Programą vedė 
dešimtokai Rasa Žvaginytė 
ir Rolandas Petrik. Kalbėjo 
mokyklos direktorė Svetlana 
Lukšienė, linkėdama abitu
rientams susikaupimo ren
giantis egzaminams taipgi 
pasitikėti savo darbu ir žinio
mis. Buvo pašokta, padainuo
ta bei pažaista. Dešimto
kams paliktas "testamentas", 
išdalintas palikimas mokyto
jams, išsakyti rimti ir linksmi 
linkėjimai. Moksleiviams, bai
giantiems mokyklą, liko 100 die
nų rimto ir kruopštaus darbo. 

Šveicarija 
Penkiuose Šveicarijos 

vokiškos dalies miestuose 
vyko Juozo Lukšos knygos 
Partizanai vertimo į vokiečių 
kalbą skaitymo renginiai. 
Pirmasis renginys, susilaukęs 
miestiečių dėmesio, prasidė
jo sausio 17 d. krašto sosti
nėje Berne. Pradėdama vaka
rą Lietuvos ambasados Ber
ne laikinoji reikalų patikėti
nė Virginija Umbrasienė kal
bėjo apie Lietuvos žmones, 
įsijungusius į partizaninį pa
sipriešinimą prieš sovietų 
okupaciją, paaukojusius savo 
gyvenimus ir gyvybes už savo 
krašto laisvę. "Legendinio par
tizano J. Lukšos knyga - tai ne 
tik autentiškas pokario kovų 
prieš sovietinę okupaciją do
kumentas, bet ir paminklas 
stipriai mažos tautos dva
siai", - taip pristatė knygą 
Baltijos kraštų kultūros sklei
dėjas, žurnalistas Daniel Sal
gesser. Istorinis-literatūrinis 
J. Lukšos Partizanų knygos 
skaitymas užbaigtas knygos 
vertėjo Mark Roduner mies
te Reintelden. "Mūsų šalys 
- labai panašios. Abi - ma
žos, bet branginančios laisvę 
labiau už gyvybę. Mes irgi bū
tume pasirinkę verčiau sunkų, 
bet viltį teikiantį gyvenimą Alpių 
bunkeriuose nei vergovę", - pa
stebėjo vienas žilagalvis šveicaras. 

Lenkija 
Sausio 13-oji Seinuose 

buvo paminėta "Žiburio" 
gimnazijoje. Šios gimnazijos 
moksleiviai, vadovaujami mkt. 
Tado Bagdonavičiaus paren
gė programėlę įvykiams prieš 
20 metų prisiminti. Buvo 
prisiminti visi sausio 13-osios 
naktį žuvę už laisvę gynėjai. 
T. Bagdonavičius pakalbėjo 
apie įvykių svarbą mūsų tau
tos istorijai. Po programos 
visi mokyklos moksleiviai su 
mokytojais nuskubėjo į Seinų 
baziliką, kur vikaras kun. Ber
nardas Augaitis atnašavo Mi
šias. Nors buvo paprasta dar
bo diena, pamaldose dalyvavo 
nemažai ir kitų tautiečių. JA 
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G. Petkevičaitės-Bitės gyvenimas scenoje 
JANINA JANULIONIENĖ, 

pslchologė 

Autobusui pajudėjus su 
45 artistais Punsko link, dau
geliui kirbėjo, kaip bus priim
tas naujai sukurtas VPU dės
tytojo E. Mažinto vodevilis 
Bite/e, skrisk per Lietuvą, skir
tas mokytojos G. Petkevičai
tės-Bitės 150-čio jubiliejui. 
Dariaus ir Girėno gimnazi
joje Aktų salė buvo sausakim
ša. Po spektaklio žiūrovus pa
sveikino jos vadovas Jonas 
Vydra, palinkėdamas geros 
nuotaikos. Punskiečiams tai 
buvo staigmena, kad apie iški-

lius tarpukario veikėjus su
kurtas spektaklis su daugeliu 
muzikinių numerių, atrodė 
dabartinėje aplinkoje naujo
viškas ir tautiškas. 

Spektaklyje atgijo 1918 
m. Vilniaus geležinkelio sto
tis, šurmuliuojanti lenkiškai, 
rusiškai, gudiškai, su čigonais, 
žydais, gatvės prekeiviais ir iš
kiliais tautos žmonėmis: mi
nisteriu pirmininku Augusti
nu Valdemaru, švietimo minis
teriu. Tuip pat groteskiškai su 
lengvu humoru vaizduojamais 
kariuomenės vadais, policinin
kais ir būsimais bankininkais, 
nuoširdžiais būsimais Valsty-

bės teatro artistais, patriotiš
kai nusiteikusiais steigiamų 
mokytojų kursų dalyviais, bū
simais mokytojais. Jie įsilies į 
tarpukario švietimo sistemą, 
dirbs mokyklose, mokys jauni
mą ne tik lietuvių liaudies dai
nų, šokių, žaidimų, papročių, 
bet ir skiepys jauniesiems Lie
tuvos mokyklų mokiniams 
meilę tėvynei, savo istorijai, 
tradicjjoms. 

"Sios nuostabios moters, 
visuomenės veikėjas, moterų 
partijos įkūrėjos, rašytojos, 
tautinės savimonės skiepyto
jos žygdarbis Lietuvai soviet
mečiu nebuvo vertinamas, 

pripažinimas atėjo gerokai 
pavėluotai. Bet geriau vėliau, 
negu niekad. Ji prieš 90 metų 
1-ame LR seime kalbėjo su 
nerimu, kviesdama 'paminėti 
ir tuos kovotojus, kurie atgulė 
į karstą nesulaukę tos didelės 
tautos šventės'", - kalbėjo 
prof. Antanas Kiveris, sukūręs 
spektaklyje muzikos mokyto
jo vaidmenį, baigusio Moky
tojų kursus, jų uždarymo die
ną 1927 m. birželį. 

- Visus žiūrovus maloniai 
nustebino faktas, iš tiesų labai 
retas ne tik Lietuvos, bet ir 
Europos pedagogikoje, kad 
spektaklyje vaidina visa mo-

Scena iš vodevilio Bitele, skrisk per Lietuvą, sukurto VPU dėstytojo E. Mažinto 

•••••• 

kykla - Vilniaus G. Petkevi
čaitės-Bitės Suaugusiųjų mo
kymo kursų kolektyvas - mo
kytojai, darbuotojai, moki
niai. 

Džiugu, kad VPU "Švie
sos" ansamblio dainininkai ir 
orkestras tapo nuostabių tar
pukariu gyvavusių mokytojų 
kursų dalyviais, švietimo siste
moje gyvavusių pedagoginių 
idėjų skleidėjais, vodevilyje 
atsispindėjo tarpukario tauti
nės mokyklos samprata ir po
litinės aktualijos. Spektaklio 
režisierius dr. Egidijus Ma
žintas vodeviliui Bite/e, skrisk 
per Lietuvą sukūrė įsimenan
čius dialogus, per sceną nuvil
nijo judrios ir nuotaikingos 
mizanscenos. 

Nuo 2010 m. rugsėjo mė
nesio pradėjęs dirbti Vilniaus 
G . Petkevičaitės mokykloje, 
dr. E. Mažintas sugebėjo į 
teatro studiją pavilioti beveik 
visą mokyklos kolektyvą. 

Spektaklio statytojai labai 
dėkingi VPU prof. A. Kive
riui, doc. dr. J. Sadauskienei, 
dr. V. Tu.vorui, dėst. E. Nar
montienei, padėjusiems pa
rengti sudėtingas graudžias ir 
kartu optimistiškas mokytojų 
kursų uždarymo scenas, lydi
mas keturiais balsais dainuo
jamomis liaudies dainomis 
ir nepriekaištingu orkestro 
skambėjimu. 

Angelė Kondraškienė G. Petkevičaitės Bitės vaidmenyje 
scenoje, už ką visi žiūrovai ak
torei buvo dėkingi. 

Linksma ir betarpiška G. 

Į Pasvalio rajono Lavėnų 
Globos namus buvo nuvežtas 
Lietuvoje populiarus vaidini
mas Bitele, skrisk per Lietuvą 
(scenarijaus autorius ir reži
sierius Egidijus Mažintas), 
kuriame parodoma visuome
nės veikėjos, rašytojos, moky
tojos Gabrielės Petkevičaitės
Bitės gyvenimo istorija. Pa
grindinį vaidmenį atliko įsta
bi, nepakartojama tautinių šo
kių entuziastė, projektų fir
mos darbuotoja Angelė Kond
raškienė. Nors ir nebūdama 
profesionali artistė Angelė 
sukūrė įstabų, linksmos ir ta
lentingos moters paveikslą 

Petkevičaitė-Bitė daug kam 
savo sceniniu elgesiu buvo ne
tikėta. Ypač džiaugėsi Pane
vėžio G. Petkevičaitės-Bitės 
draugijos nariai ir Panevėžio 
meras, matęs š.į nuostabų vai
dinimą Aukštaitijos dienose 
Vilniuje. Po vaidinimo aktorė 
tiesiog buvo apsupta viso pul
ko gerbėjų. A. Kondraškienė 
mokėsi Druskininkų mokyk
loje, tačiau ištekėjusi turėjo 
nutraukti studijas. 

Angelė Kondraškienė (viduryje), vaidinusi Gabrielę Petkevičaitę-Bitę 

Žiūrovai pamilo Angelę 
Kondraškienę G. Petkevičai-

tės-Bitės vaidmenyje. Lavėnų globos namų artistams apie pensionatą, aprodė gyvena
socialinė darbuotoja Irena Matuzevičienė, di- muosius kam.barius, poilsio kampelius, lais
rektoriaus pavaduotoja Rita Paučkienė padė- valaikio erdves, supažindino su Lavėnų is
kojusios už nuostabų spektaklį, papasakojo torija. (Straipsniai sutrumpinti. Red.) 

KNYGOS 

Kepurių ženklai 
Naujiena kolekcininkams ir besidomintiems 

kariuomene 

Tuip galima pasakyti apie pirmą 
kartą Lietuvoje atsiradusį albumą (ka
talogą), kuriame susisteminti Lietuvos 
kariuomenės bei kitų tarnybų parei
gūnų kepurių ženklai. Šiais metais 
VšĮ "Gintarinė svajonė" (Alytus) iš
leido kauniečių Anatolijaus Procenko 
ir Ramūno Skvirecko knygą Ženklai 
ant kepurių. Naudoti Lietuvos respubli
kos kariuomenės, VRM, kitų ministeri
jų ir žinybų pareigūnų 1990-2010 m., 
skirtą pirmiausia kolekcininkams ir 

besidomintiems Lietuvos kariuome
ne. Autoriai skaitytojams dovanoja 
kokybiškai išspausdintą, gausiai iliust
ruotą ir informatyvų leidinį. Jame in
formacija apie ženklus pateikta lietu
vių, anglų ir rusų kalbomis, todėl tu
rėtų padėti ir kitų valstybių kolekci
ninkams geriau pažinti Lietuvos res
publikos institucijų pareigūnų skiria
muosius kepurių ženklus - kokardas. 

Pateikiami 49 institucijų kokardų 
aprašai. Katalogas susideda iš dviejų 

dalių. Pirmoje dalyje pateikiamos ke
purių ženklų sunumeruotos iliustra
cijos. Jos išsamiau aprašomos antroje 
leidinio dalyje nurodant matmenis, 
spalvą, medžiagas, iš kurių pagaminti 
ženklai, tvirtinimo prie kepurės būdą. 
Iš viso apibūdinta 220 ženklų, naudo
tų nuo 1990 m. iki šių dienų. Kataloge 
surinkti tiek oficialiai nešioti ženklai, 
tiek ir žinomi projektiniai ar bando
mieji ženklų variantai. Leidinyje pa
teikti keleto kolekcininkų asmeninėse 
kolekcijose esančių rodinių nuotraukų 
bei ženklų aprašymai. Autoriai numa
to galimybę ir toliau rinkti informaciją 
apie ženklus ant kepurių, tokiu būdu 
bus galimybė katalogą pildyti, tobu
linti. Tu.d šis albumas gali tapti vertinga 
dovana arba papildyti knygų lentyną 
Lietuvoje kol kas vieninteliu leidiniu 
tokia tematika. 

Gintaras Lučinskas, Albumo (katalogo) ženlciai ant kepurių 
Alytus viršelis 



Toronto "Atžalynas" 2010 m. gruodžio mėn. dalyvavo renginyje "Christmas Around the 
World" Toronto miesto rotušėje (virš.); apačioje (iš k.) programos vadovas kalbina "Atžalyno" 
vyr. mokytoją Juliją Puodžiukaitę-Jonaitienę; "Atžalyno" šokėjai šokio sūkuryje 

Ntrs. A. Batraks 

Pavasario koncertas su 
kylančia žvaigžde 

Trečiadienį, balandžio 27, Loretto Abbey 
mergaičių vidurinės mokyklos meno depar
tamentas rengia kasmetinį pavasario koncer
tą "When We Believe". Mokykla garsėja 
ypatingai aukštu mokymo lygiu ir džiugi
nančiais studenčių mokslo 
rezultatais. Daugelis mergai
čių, baigusių šią mokyklą, tę

sia studijas universitetuose 
įsigydamos mokslo laipsnius, 
organizuodamos įvairias mi
sijas, atlikdamos mokslo, me
no, medicinos tyrimus ar už
imdamos aukštas vadovavi
mo pareigas. 

certinio choro, "junior, intermediate and 
senior bands, St. Michael's Choir School" 
berniukų choro, girdėsime ir dr. Indrės Vis
kontaitės solo atliekamas džiazo dainas, 
ištraukas iš operų ir dainas kartu su Loretto 

Bendruomenės didžiuo
jasi pasišventusiais veikėjais, 
tėvai didžiuojasi vaikų moks
lo ar darbo pasiekimais, mo
kyklos pastoviai seka savo 
buvusių auklėtinių tolesniu 
gyvenimu. Šios mokyklos 
auklėtinė yra Indrė Viskon

Indrė Viskontaitė 

Abbey ir St.Michael's chorų 
dainininkais. Tai bus ypa
tingai įdomus ir įvairus kon
certas, kuriame laukiame 
gausaus Loretto Abbey se
selių apsilankymo, Ontario 
švietimo ministerės L. Dom
browsky, Katalikų mokyklų 
Švietimo skyriaus inspek
torių ir kitų garbingų veikėjų 
ir atsakingas vadovavimo 
pareigas einančių žmonių 
apsilankymo. Arkivyskupas 
T. Collins, negalėdamas daly
vauti iš anksto visiems kon
certo dalyviams atsiuntė svei
kinimą, nuoširdžius linkė
jimus ir palaiminimą. 

taitė, įsigijusi UCLA universitete Cognitive 
Neuroscience daktaratą, vedanti "Miracle 
Detective" laidas ir lygiagrečiai sėkmingai 
pasirodanti įvairios muzikos dainavimo sri
tyse. Prieš kelis mėnesius Indrės pasirody
mas Oprah Winfrey programoje sukėlė ypa
tingą pokalbių, prisiminimų ir šypsenų bangą 
jos buvusių Loretto Abbey mokyklos moky
tojų tarpe. 

Indrė Viskontaitė sėkmingai reiškiasi ne 
tik televizijos laidose, neurologijos mokslo 
tyrinėjime, bet ir dainavime. Loretto Abbey 
meno departamento ir muzikos programos 
pavasariniame koncerte šalia mokyklos kon-

oo Senas, labai sunkai sergantis anglas 
~ konservatorius pakviečia savo reikalų 
~ patikėtinį ir sako jam: "Noriu būti įrašy
~ tas į leiboristų partijos gretas". Tas nuste
>~ bęs klausia: "Kam jums to reikia, juk jūs 

Koncertas įvyks trečiadienį, balandžio 
27, 7 valandą vakare, North York Perfor
ming Art Centre, George Weston Recital 
Hall, 5040 Yonge Street, (Young and Shep
pard gatvių sąnkryža). Bilietus galima įsigyti 
per Ticketmaster arba Box Office. Bilietų 
kainos yra $18 suaugusiems, $15 studentams 
ir vyresniesiems/senjorams. Kviečiame visus 
apsilankyti ir paremti katalikišką švietimą, 
meno ir muzikos auklėjimo programas ir 
mūsų Lietuvių bendruomenę garsinančią, 

kylančią žvaigždę dr. Indrę Viskontaitę. 
Nijolė Benotienė, 

Meno departamento vedėja 

penkiasdešimt metų buvote konservatorių par
tijos narys"? 

Konservatorius jam atsako: "Geriau tegu 
miršta dar vienas leiboristas nei konserva
torius". 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Frankofonijos dienas ko

vo 31 dieną Vilniaus Maža
jame teatre užbaigė intri
guojantis eksperimentinių 
džiazo miniatiūrų kabaretas, 
kurį pristatė prancūzų "Trio 
Chaud" (Šiltasis trejetas): 
vokalistė Lucia Reccio, vio
lončelininkas Didier Petit ir 
būgnininkas Edward Per
raud. Kritikų apibūdinamas 
kaip "dadaistinis prancūzų
ispanų kabaretas", šis treje
tas pavergia klausytojus 
veržlia kūrybos energija, gi
liu lyriškumu bei drąsia žan
rų kaita. 

Andalūzų kilmės voka
listė Lucia Reccio žinoma 
kaip daugelio improvizaci
nės muzikos projektų kūrėja 
ir dalyvė. Savamokslė muzi
kė, vokalistės karjerą pradė

jo nuo flamenco, ją tęsia 
džiazo ir eksperimentinės 
muzikos scenose. Violonče
lininkas Didier Petit, nuo 
mažens studijavęs akademi
nės muzikos mokslus, vėliau 
pasistūmėjo avangardinio 
džiazo eksperimentų link. 
Būgnininkas Edward Per
raud savo energinga ir spal
vinga perkusija puošia ne 
vieną laisvojo džiazo pro
jektą. Šie gabūs atlikėjai mu
zikuoja ir su kitomis moder
naus džiazo grupėmis. 

Juodosios Afrikos kul
tūros festivalis "Afrikos die
nos 2011" vyks gegužės 18-
22 dienomis Vilniuje. Juoda
jai Afrikai priskiriamos vals
tybės, išsidėsčiusios į pietus 
nuo Saharos dykumos: Ke
nija, Senegalas, Pietų Afri
kos respublika, Ni~erija, 
Gana, U ganda ir kt. Cia gy
vena, pagal 2007 m. duome
nis, apie 800 mln. žmonių, 
kurie kalba daugiau nei 1000 
skirtingų kalbų. 

Lietuvos visuomenei šio 
žemyno kraštai žiniasklai
doje būna pristatomi gana 
negatyviai - pilietiniai karai, 
menkas išsivystymas, didelis 
skurdas. "Norime, kad šis 
festivalis tai pakeistų, - po
rino viena iš jo pradininkų 
Justė Rakštytė, - parodytų 

kitą, menkai pažįstamą 

Juodosios Afrikos pusę" su 
turtinga tradicine kultūra ir 
įdomiais naujos kartos me
nininkais. Festivalis sieks vi
suomenei parodyti šio žemy
no sąsajas su Lietuva. Į jo 
programą bus įtraukti ir Lie
tuvoje gyvenančių afrikiečių 
bei lietuvių muzikantų pasi
rodymai, susitikimai su Afri
koje dirbusiais savanoriais ir 
po ją keliavusiais žmonėmis. 

Kultūros ministeris Arū
nas Gelūnas apdovanojo ke
turis geriausiai dirbusius 
kultūros centrus. Pačiu ge
riausiu buvo pripažintas Za
rasų rajono savivaldybės kul
tūros centras. Jam skirta 10,-
400 litų premija. Premijos 
taip pat buvo paskirtos Kau
no rajono Garliavos kultūros 
centrui (8,320 litų), Mažei
kių rajono Sedos kultūros 

centrui (6,240 litų) ir Rasei
nių rajono kultūros centro 
Plikių poskyriui ( 4,160 litų). 
Premijos skiriamos už pasta
rųjų penkerių metų aktyvią 

kultūros centrų veiklą, puo
selėjant etninę kultūrą, plė
tojant švietėjišką, pramoginę 
veiklą, organizuojant profe
sionalaus meno sklaidą. 

Bologna (Italijoje) vai
kų knygų mugėje, kuri tęsis 
iki balandžio vidurio, šiemet 
Lietuva dalyvauja garbės 
viešnios teisėmis. Tai reiškia, 
kad ji ne tik turi teisę mugėje 
išstatyti lietuviškas vaikų 
knygas, bet ir vesti kultūrinę 
programą kitose miesto da
lyse. Viename iš muziejų pa
čiame miesto centre buvo 
atidaryta aštuonių jaunų Lie
tuvos iliustratorių (Rūtos 
Deltuvaitės, Austėjos Slavic
kai tės, Kamilės Gužaitės, 
Agnės Kananaitienės, Ra
mintos Šumskytės, Karolio 
Strautnieko, Lauros Guokės 
ir Evelinos Paukštytės) dar
bai, sukurti dar jų studijų 
metais. Kitoje parodoje bu
vo parodytos sovietmečio 
vaikų knygų iliustracijos, 
kurios mugei pasibaigus bus 
parodytos ir Lietuvoje. 

Panevėžio Juozo Milti
nio dramos teatras kovo 11 d. 
pastatė jau trečią šio sezono 
premjerą - Rolando Augus
tino A. režisuotą Hanana, 
kelkis ir eik pagal rusų dra
maturgo Germano Grekovo 
pjesę Hanana. Scenografiją 
spektakliui sukūrė Rygos 
Dailės teatro meno vadovas, 
dailininkas Martinš Vilkars. 
Vaidino kaunietė aktorė Ine
sa Paliulytė ir panevėžiečiai 
Vidmantas Fijalkauskas, Ri
mantas Teresas, Algirdas Pau
laviči us, Vytautas Kupšys, 
Lolita Martinonytė, Donatas 
Kalkauskas, Eleonora Ko
riznaitė, Ligita Kondrotaitė. 

Pjesės veiksmą spektaklio 
kūrėjai perkėlė į šiandieninę 

Lietuvą, nes tragiška šeimos 
kasdienybė sutampa su lietu
viško kaimo tikrove (Liuda 
Hanana džiaugiasi iš kaimy
nės gauta kiaulės galva, iš 
kurios galės išvirti šaltienos, 
jos ligotas despotas sūnus 
Stasiukas džiaugiasi tą galvą 
nunešęs į kaimą ir išmainęs į 
butelį degtinės). Vis labiau 
garsėjantis dramaturgas G. 
Grekovas tęsia ciklą apie gy
venimo posūkius, kuriuos 
galima sutikti ir M. Gorkio, 
F. Dostojevskio kūryboje. 
Alkoholis, skurdas ir kraujo
maiša, jausmų ir fizinė prie
varta, apie kurią kalbama 
spektaklyje, deja, yra aki
vaizdi skausminga lietuviško 
(ir rusiško) kaimo kasdieny
bė. Tačiau pasakodami isto
riją apie šiuos ant susinaiki
nimo ribos atsidūrusius žmo
nes, kūrėjai stengėsi parody
ti veikėjuose dar rusenančią 
šilumą, gailestingumą, žmo
giškumą. Spektaklio pabaiga 
lieka atvira vilčiai ir tikėji
mui dvasiniu atgimimu. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

------'==-

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas 

1 metų "cashable" 1.40% 
1 metų 1.65% 
2metų 2.20% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 

Smetų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.40% 
1 metų 1.50% 
2metų 1.90% 
3metų 2.20% 
4metų 2.50% 
Smetų 2.90% 
18mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 
1 metų 2.00% 
2metų 2.30% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
Smetų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.SOo/o 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 3.00% 
2 metų 3.50% 
3metų 3.75% 
4 metų 4.00% 
Smetų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm„ antr„ treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A SG 1 Ketvirt„ penkt 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) šeštadieniais 9:00-1:00 

Fax416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 

Antradieniais 9:00-3:30 
Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30 

PRANEŠAME 
48-TAS METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 

įvyks 2011 m. balandžio 1 O d., sekmadienį 4 v.p.p. 
Prisikėlimo salėje 1 Resurrection Rd. Toronto 

Susirinkimo metu bus pateikta 201 O-jų metų apyskaita, 
įvyks keturių narių rinkimai į valdybą. 

Norintieji kandidatuoti į valdybą prašome pateikti nominacijų 
pareiškimus valdybos sekretorei Julijai Adamonis-Danaitis iki 

2011 m. kovo 24 d., 12:00 v.p.p. 
Narių registracija prasidės 3 v.p.p. 

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL. 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HliATINO 

PRIEŠSEZOllNIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., O rtho . Dip., FRCD (C) 

Royal York O rthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '/'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho .com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

Laisvė tarp gėrio ir blogio 
Atkelta iš 5-to psl. 

Visgi pasižiūrėkime, ko
kia būklė yra dabar. Ar atkak
liai "padedant" narystei jau 
kitoje sąjungoje negrįžtame 
atgal? .. Mano manymu, da
bartinę lietuvių kalbos padėtį 
puikiai apibūdina ypač taiklus 
posakis - "tada mes rusenom, 
o dabar anglėjam". Ir iš tiesų, 
pasivaikščiojus pagrindinėmis 
Vilniaus gatvėmis nekils nė 
menkiausios abejonės, kad 
šiandien lietuvių kalba yra 
stumiama į pašalę jau kitos, šį 
kartą iš Vakarų atėjusios, kal
bos. Anglų kalbos. Tik šiuo 
atveju šis procesas yra kur kas 
pavojingesnis, nes yra sutvirti
namas galingos amerikietiš
kos poplrultūros mašinos. Jos 
gaminiai - prasto skonio fil
mai, popmuzika, realybės 
"šou", greitas maistas - šiais 
laikais mus ir mūsų atžalas 
atakuoja be paliovos. Deja, 
šiandien tai jau praktiškai nie
ko nebejaudina, o jei kam ir 
kelia nerimą tai jų balsas vi
sada lieka tyruose, už kon
certų valdomų tradicinės ži
niasklaidos nbų. 

Lietuvių kalbos nuopolį 
viešajame šalies gyvenime 
puikiai atspindi dar viena 
kiekvienos šalies egzistavimui 
būtina sritis - kultūra. Jos pa
dėtis šiandien yra tiesiog ap
verktina - mažas finansavi
mas, nesirūpinimas talentų 
ugdymu, atsainus požiūris į 
didelio masto tautinius ir 
tarptautinius projektus, kul
tūros biudžeto švaistymas„. 
Tudėl turbūt nereikėtų stebė
tis, kad net ir atgavus laisvę, 
per 21 nepriklausomybės me
tus, nebuvo sukurta nei antro 
"Mažvydo", nei "Mindaugo" 
ar kokio kito panašaus lygio 
kūrinio. Dar daugiau, drįsčiau 
teigti, kad net bandyta nebu
vo ... O juos sukūrusio Justino 
Marcinkevičiaus jau nebėra, 
jis buvo praeito laiko genijus. 
Ar kada turėsime jam tinka
mą pamainą? Žiūrint į dabarti
nę padėtį kultūriniame šalies 
gyvenime - to tikėtis nelengva ... 

Žodžio laisvė neegzistuoja? 
žodžio ir saviraiškos lais

vė buvo kitas svarbus dalykas, 
kurio neturėjome būdami So
vietų Sąjungoje, ir bendrai 
siekėme atkurdami savo vals
tybės nepriklausomybę. Ją 

taip pat išsikovojome. Tučiau, 
ar žodžio laisvė - tai galimybė 
pasakyti, ar galimybė būti iš-

girstam.? Mano tvirtu įsitikini
mu, tai galimybė būti išgirs
tam. Tučiau pasižiūrėkime, 
kas gi liko iš šios galimybės 
dabar, po 21 metų. Patriotiš
kai nusiteikę ir apie visai tau
tai aktualius dalykus prade
dantys kalbėti žmonės buvo ir 
tebėra negailestingai ignoruo
jami pagrindinių žiniasklai
dos priemonių, o jų idėjos stu
miamos iš viešosios erdvės. 
Žodžio laisvė, geriausiu atve
ju, yra tolima ir nepasiekia
ma, blogiausiu - iš vis neeg
zistuojanti. Geriausias to pa
vyzdys yra Nepriklausomybės 
akto signataras Romualdas 
Ozolas, kuris, nepaisant mil
žiniškų nuopelnų Lietuvos 
valstybei ir savo populiarumo 
tarp paprastų gyventojų, ge
riausiu atveju yra ignoruoja
mas ir nustumiamas į viešo
sios erdvės užribį, o blogi.au
siu - tiesiog ignoruojamas. 

Laidos, straipsniai, pokal
biai, komentarai, reportažai -
to jiems netrūko per visus pas
taruosius 21 metus. Kas pasa
kys, kad ir jie patiria žodžio 
laisvės badą, tačiau ar tokios 
žodžio laisvės siekėme ir mes? 
Praėjusiais metais pačiam te
ko dalyvauti Kovo 11-osios 
marše - nešėme plakatus su 
užrašu "Aš didžiuojuosi, kad 
esu lietuvis" ir dainavome 
tautines dainas. Iš visų pusių 
buvome apsupti specialiosios 
parengties policijos pareigū
nų, kitų uniformuotų tarnybų 
darbuotojų - fotografuojami, 
fiksuojami, kontroliuojami, 
lyg kažkuo būtume atgrasūs 
ar net keliantys grėsmę. Tui 
privertė mane susimąstyti, 
kiek toli pažengėme nuo so
vietinių laikų cenzūros ir tų 
laikų milicijos taip mėgtų va
dinamųių ''bananų balių". Juk 
gyvenu valstybėje, dėl kurios 
nepriklausomybės kovojau. 
Kodėl dabar žygiuodamas su 
šūkiu turiu būti apsuptas spe
cialiųj ų tarnybų kaip koks 
plėšrus ir pavojingas žvėris? 

Ui aklavietės gali išvesti 
sąmoningumas 

Tui tik keli esminiai pa
vyzdžiai, tačiau ir jie, manau, 
puikiai iliustruoja, kaip 1990 
metų kovo 11-osios idėjos iš 
esmės skyrėsi nuo to, ką turi
me dabar, praėjus 21 metams. 
Kovo 11-oji suteikė galimybę 
gauti visa tai, ko mes norėjo
me, tačiau kol kas tenka kons
tatuoti, kad mes, kaip tauta, 
tuo visiškai pasinaudoti nesu-

ITH MONUMENT CO. L m 
(nuo 1919 metų) 

_. Gaminame paminklus. bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

_. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

_. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

_. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

gebėjome. Tiesa yra ta, kad 
netrukus po nepriklausomy
bės atkūrimo iki tol vyravusią 
tautinę ideologiją ir suvokimą 
pakeitė liberali ideologija, o 
vertybių ideologija buvo iš
stumta naujos pinigų ideolo
gijos. Tu rezultatą šiandien 
matome, girdime ir jaučiame 
visur. Jį matome tautiškai nu
siteikusių žmonių marginali
zavime viešojoje erdvėje, jį 
girdime, kai Europos sąjun
gos prezidentas sako, jog "na
cionalinius atskirų valstybių 
simbolius reikėtų išmesti į is
torijos šiukšlyną". Jį jaučiame 
nuolatiniame mūsų valdan
čiųjų cinizme, jiems meluo
jant, kokioje padėtyje mūsų 
valstybė dabar yra iš tikrųjų. 
Guodžia tik tai, kad padedant 
šiuolaikinėms informacinėms 
technologijoms beveik kiek
vienas Lietuvos žmogus gali 
pats "atsiversti" istorijos pus
lapius ir patyrinėti, kokie už
daviniai buvo kelti Lietuvos 
valstybės atkūrimo išvakarėse 
ir kur mus pamažu atvedė vi
sus 21 metus prie valdžios vai
ro sėdėjęs politinis klanas, kas 
ką sakė ir kas ką darė, kas ką 
žadėjo ir kas ką ištesėjo. Esu 
įsitikinęs, kad tik mūsų pačių 
sąmoningumas, o ne elito 
skanduojami šūkiai bei poli
tiniai pažadai, gali išvesti iš 
dabartinės ekonominės ir ver
tybinės aklavietės. Tu Lietuvai 
ir palinkėčiau per ateinančius 
20 metų. Juk 2031 metų kovo 
11-ąją norėtųsi sutikti visai 
kitokiomis mintimis. 

Pranešimą norėčiau už
baigti gražiais ir prasmingais 
žodžiais iš Lietuvos Vyskupų 
sveikinimo Lietuvos Nepri
klausomybei: Lietuva yra kraš
tas, kuriame gera gyventi, į 
kurį norisi grįžti po kelionių 
ar studijų svetur, kuriame jau
ku kurti šeimą ir auginti vai
kus, steigti verslą, kur save 
kūrybiškai reiškiame ir kitą 
suprantame gimtąja kalba; 
drauge tai vienintelis kraštas, 
kurio rytdieną mes patys gali
me sukurti pagal savo įsivaiz
davimą, kurio sėkmė yra mū
sų valioje; šiandienė Lietuva, 
jos tarptautinė vieta, visuo
menės sankloda, politika ir 
kultūra. Atverkime širdis vil
čiai ir meilei, nes nusivylimo, 
skaudaus neteisingumo jaus
mo sukeltas pyktis, priešišku
mas savo Nepriklausomai 
valstybei yra blogis. Turime jį 
kaip galėdami tvardyti, nes jis 
neleidžia pasinaudoti laisve, 
užauginti ir skinti laisvės vai
sius. Istoriniame kelyje, ku
riuo nuo Karaliaus Mindaugo 
laikų Dievas veda mūsų tautą 
- tik mes patys-ir niekas kitas 
- esame laisvės šaukliai. Tu-
čiau gyventi atsakingoje lais
vėje reiškia narsiai rinktis tarp 
gėrio ir blogio. Šventojo Tėvo 
Benedikto XVI žodžiais: Šis 
laisvės pasirinkimas yra pati 
mūsų esmė, nes "nepaisant 
visų pažangos formų ir struk
tūrų - žmogus liko tuo, kuo 
visada buvo, - laisvė tarp gė
rio ir blogio". 
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IR VĖL APIE A. ŠILEIKOS 
UNDERGROUND 

Philip Marchand veik viso 
puslapio Nati.onal Post straips
nyje "Irresistible" aprašo An
tano Šileikos romane Under
ground detaliai iškeltą lietu
vių partizanų pasipriešinimą 
Stalinui "poetiškoje, behumo
rinėje detalėje". Romano pro
tagonistas Lukas Petronis 
"linkęs/mėgstąs juoktis, bet 
nėra daug, apie ką galima ... 
pasijuokti" (sakoma P. Mar
chand straipsnyje). Neaišku, 
kodėl užgirtino straipsnio Ka
nados pirmaujančio dienraš
čio plačiame puslapyje auto
rius P. Marchand eilę kartų 
mini "Cheka", kai tuometinė 
komunistų baisaus teroro sis
tema buvo kontroliuojama/ 
vedama NKVD, - "Nacional
nyj Komisariat Vnutrenih 
Diel" - Nacionalinio komisa
riato vidaus reikalų ... Kodėl 
ne NKVD? - kuri pasekė po 
"Chekos"? Ką gi - tas pats če
ka, kaip gyvatė, numetusi savo 
"skurą" tapo NKVD ... ir KGB 
vėl vėliau ... Šiandien FGB? 
Tik džiaugtis tenka, kad Na
tional Post jau tik (2113) kelių 
dienų atstumu nuo viso pusla
pio NP straipsnio - knygos
romano ištraukos "Burning 
away the sins of record", -NP 
ir vėl mini Antano Šileikos 
nauju romanu Underground 
iškėlimą TAIP ŽYMIAI 
VEIK DE$IMTMETĮ PAR
TIZANINES VEIKLOS LIE
TUVOJE labai plačiai Kana
doj e skaitomoje spaudoje 
anglų kalba, ko nesulaukta 
nuo 1945-tų! Ne tik sau-savo 
kaimynams, draugams dova-

Tauta ir valstybė 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Ir nepaprastai pilietiška 
šio šūkio antroji dalis: "lietu
viai - Lietuvai". Tui yra, ką 
tauta pasiryžusi duoti savo 
valstybei? Savo darbą, savo 
pagarbą valstybės praeičiai, 

Tuutos papročiams, ir netgi 
savo gyvybę - valstybės išsau
gojimui. 

Tukią auką Lietuvai paau
kojo 20,000 pokario partiza
nų, okupacijos disidentai ir 
rezistentai, Sausio 13-osios ir 
Medininkų tragedijos didvyriai. 
Paaukojo brangiausią - gyvybę 
- kad Lietuva liktų lietuviams. 
Kas drįsta ši aukščiausią pat
riotizmo šūkį vadinti "naciz
mu" ar netgi "rasizmu"?! Argi 
ne tie, kurie visai neseniai, 
besidangstydami internacio
nalinio komunizmo ar fašiz
mo šūkiais, nužudė per 200 
milijonų žmonių, sunaikino 
apie 90 tautų? Argi ne tie, ku
riuos Niurnberge įvertino 
kaip tautų žudikus, o ES -
aniems prilygino ir komunis
tus? Tui šiandien nedesovie
tizuoti, o tik pasmerkti, sku
biai persikrikštijo i "žmogiš
kus veidus", liberalus beiki
tokias mažumas ir pradėjo ne 
tik "graudžius verksmus" dėl 
savo prarastų privilegijų, bet 
netgi ir atvirus išpuolius, 
šmeižiančius lietuvių tautą. 

nokim Underground. Liksim 
skolingi vis vien Lietuvos par
tizanams. Ed. Petrauskas, 

London,ON 

PADĖKA 

Gerbiamoji Tėviškės žiburių 
redakcija, 

Su didžiule pagarba ir su 
iškiliausiais padėkos žodžiais 
norime išreikšti savo dėkin
gumą gerbiamam prof. G. 
Procutai, kuris nenuilsdamas 
siunčia dalelę savo širdies 
knygų pavidalu mūsų mokyk
lai. Sunku žodžiais apsakyti, 
kaip yra malonu, kai kažkur 
toli užjūrų marių, tolimoj Ka
nadoj, gyvena žmonės, kurių 
širdys plaka vienu ritmu ir 
mintys sukasi apie Lietuvos 
kultūros puoselėjimą, jauno
sios kartos auklėjimą ir gimto
jo krašto likimą. 

Nacionalinės M.K. Čiur
lionio menų mokyklos biblio
tekoje sau namus surado jau 
ne viena dešimtis prof. G. 
Procutos dovanotų knygų 
įvairiomis temomis. Thi ir me
no albumai, istoriniai roma-

nai, grožinė literatūra, skirta 
vaikams, įvairių menininkų 
biografijos ir kt. Jomis mielai 
naudojasi ne tik mokykloje 
besimokantys muzikos, bale
to, dailės skyrių moksleiviai, 
bet ir čia dėstantys mokytojai. 
Labiausiai visus žavi tai, kad 
kiekvienoje knygoje yra asme
ninė dedikacija, šiltas žodis, 
skirtas ją skaitančiajam ir tarsi 
asmeninis laiškas kiekvienam, 
tarsi priminimas, kad esame 
ne vieni, esam įdomūs, galų 
gale esam savi. Pažinimo, gro
žio ir kultūros pasaulis mus 
vienija, jautrumas artimui, su
vokimas, kad vertybės gyvuos 
amžinai. Tu.igi artimiausiu me
tu planuojame daugiau papa
sakoti ir apie tai, kaip ir kuo 
mes gyvename ir džiaugiamės, 
ką suspėjome pasiekti ir kas 
vis dar lieka svajonių lygme
nyje. Linkime sveikatos, gra
žios draugystės ir nenutrūks
tamų ryšių su tėvyne Lietuva. 

Pagarbiai-
N acionalinės M.K. Čiurlionio 

menų mokyklos 
bibliotekos kolektyvas 

ROCK OF EUROPE INC. 

su 

GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 
AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 

GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 
PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 

RAŠTIŠKA GARANTIJA 

( 416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(į pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU 

905•271•8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmi~as iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
N1agara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

OATODONTAS 
(Orthodontis t) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 769-2526 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian '-"""~ 

l Rcsurrcci ion Rd. Torolllo ON, M9A 5G l 
Tcl. 4 1 <>-889·553 l 

Fondas 
Foundation 

\\ww.klfondID>.org 
k lfondasel• on.aibn.com 

Per 49 metus liisi1 sutelktas 5.09 111/11. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 min. doL. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms LietuvhĮ studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečlad . nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.75% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.50% 

Need portfolio odvice 
or a second opinion on 

your investments? 
Paying commissions or high 

fees? Tolk to AI Saplys, 
our new Director, 

Wealth Management, 
416.419.7047 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 
l metų 1.75% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.25% 4 metų 2.75% 

5 metų 3.25% l metų iškeičiamas 1.50% 
t------------l Neša metines ar sudėtines 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 1 79 d ienų 
180-269 dienų 

1-------------l 270-364 dienų 
JAV DOLERIŲ KASD I ENINIŲ 1 metų 
PALŪKANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 
5 metų 

PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 
l metų 

3.50% i-----------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.00% 
4.35% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskalos suteikiamas 4 metų 
pagal pareikalavimą 

t------------l 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.40% 
2.50% 
2.75% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai goli 
būti keičiami be įspėj imo 

MH 
PARAMA 

www.parama.ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207·9239 Pirm·Treč 9·3:30 Ketv·Penk 9·8 Šešt 9· 1 
1573 BloorW 416·532·1149 Pirm·Treč 9·3:30 Ketv 9·6 Penk 9·3:30 Šeši Uždaryta 
LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

_J 

PARAMOS 
59·1111 METINIS 

SUSIRINKIMAS 
2011 m. balandžio 17, sekmadieni, 3 v.p.p. 

Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St. w. 
*Narių reglstracl)a prasidės 2 v.p.p. 
* Praiame narius atsineiti banko knygutes 
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9-0SPORTAS 
Krepšinio stipendininkas 

Nikolas Stauskas (17 m.), 
gyvenantis Mississauga, ON, 
priėmė pasiūlymą iš Michigan 
universiteto ir 2012 m. pradės 
ten studijuoti, gaudamas pilną 
krepšinio stipendiją ir tuopa
čiu papildydamas Michigan 
universiteto vyrų krepšinio 
komandą. Nikolas turėjo pa
siūlymų iš daugelio kitų JAV 
universitetų, bet nusprendė 
pasirinkti Michigan, kadangi 
šis universitetas turi stiprią 
akademinę programą bei gerą 
"Pirmos divizijos" krepšinio 
komandą. 

Šiuo metu Nikolas, taip 
pat gavęs krepšinio stipen
diją, mokosi St. Mark's gim
nazijoje Bostone, į kurią su
grįš šį rudenį. St. Mark's gim
nazijos krepšinio komandoje 
šiemet jis buvo vienas iš ge
riausių žaidėjų, rungtynėse 

v 

pasiekdamas 20 taškų vidurkį. 
2009 m. Nikolas žaidė Kana
dos valstybinėje jaunių (iki 16 
m.) krepšinio komandoje, o 
2010 m. buvo pakviestas į 

"NBA Top 100" stovyklą, kur 
pateko tarp 30 geriausių žai
dėjų. Steve N ash, žinomas ka
nadietis, žaidžiantis Phoenix 
NBA komandoje, 2010 m. va
sarą pakvietė Nikolą ir kitą 
kanadietį berniuką atskristi 
pas jį ir kartu treniruotis, kas 
Nikolui buvo labai naudinga. 
Sugrįžęs vasaros atostogų į 
Kanadą Nikolas toliau žais 
įvairiose varžybose bei treni
ruosis JAV krepšinio stovyk
lose. Nikolo tėvai yra Rūta ir 
Paulius Stauskai. Jis yra buvęs 
Maironio mokyklos mokinys, 
aktyvus skautas ir sporto klu
bo "Aušra" krepšinio koman
dos žaidėjas. Inf. 

Zinios iš Lietuvos 
• Vienas geriausių visų 

laikų Lietuvos krepšininkų 
Arvydas Sabonis įtrauktas į 
stipriausios pasaulyje NBA 
lygos Šlovės muziejų. 221 cm 
ūgio lietuvis anapus Atlanto 
praleido 7 sezonus, visus juos 
atstovavo Portlando "Trail 
Blazers" klubui, kuriam viduti
niškai per rungtynes pelnydavo 
po 12 taškų ir atkovodavo po 
7.3 atšokusio kamuolio. 

• Kol nepastatytas Vals
tybinis stadionas, neturime 
kur priimti ne tik pasaulio 
čempionų, bet ir futbolo vidu
tiniokų. Turime tik retą pa
vyzdį, kaip iššvaistyti milijo
nus, skirtus ne tik futbolo, bet 
ir kitai sporto infrastruktūrai. 
100 mln. Lt Lietuva yra inves
tavusi į Valstybinio stadiono 
griaučius Vilniuje. Lenkai už 
tokią sumą pastato net po du 
didžiulius stadionus, o lietu
viams ir tas pats vienas ne
pavyko. 

• Pasaulio pirmenybių 

maratono antrajame čempio
nato rate "Abu Dhabi desert 
challenge" lietuvių komanda 
"Foman Ultimate Lithua
nians" - Antanas Juknevičius 
ir Vytautas Bučiūnas - abso
liučioje lenktynių įskaitoje už
ėmė šeštą vietą, o savo klasėje 
- pirmąją. Rezultatai paaiš
kėjo įveikus paskutinįjį, be
veik 300 km ilgio greičio ruožą 
ir sudėjus visų važiavimų metu 
parodytą laiką. 

• Belgijos Genko miesto 
take įvyko kartingo lenktynių 
"Rotax Euro Challenge 2011" 
pirmas ratas. Jame sėkmingai 
pasirodė devyniolikmetis lie
tuvis Simas Juodviršis, atsto
vaujantis DFK (Belgija) ko
mandai. Po permainingų pus
baigmės važiavimų, kuriuose 
vyko atkakli kova dėl pirmos 
pradmės pozicijos baigmės 
važiavime, S. Juodviršis vis 
dėlto pradėjo iš "pole" pozi
cijos ir, nepraleidęs į priekį 
nė vieno varžovo, pirmas kirto 
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KLAUSIMAI. 1. Techninis prietaisas sunkumams kelti. 2. "Atrasti" būsimasis laikas, trečias 
asmuo. 3. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio antroji žmona, žymiausio Lietuvos valdo
vo Vytauto motina. 4. Giesmė, priimta kaip valstybės vienybės simbolis. 5. Ilgiausia pasauly
je kalnų grandinė, besidriekianti palei visą vakarinę pakrantę. 6. Šiltųjų kraštų žolinis auga
las, vedantis sultingus vaisius, suaugusius į mėsingą kankorėžio pavidalo vaisyną. 7. Iš vilnų 
veltas žiemos apavas. 8. Stacionarinio gydymo įstaiga. 9. "Pirmyn" priešingai. 10. Lašų pavi
dalo krituliai. 11. Suomiška pirtis, kurioje kaitinamasi sausu karštu oru. 12. "Stalas" mažy
biškai. 13. Fotografijos paveikslas. 14. Telegrafu perduodama žinia. 15. Virš žemės matoma 
skliauto pavidalo erdvė. 16. Mergaitė, gananti gyvulius. 17. Marių pakraštys. 18. Apatinė 
medžio kamieno dalis su šaknimis. 19. Brūkšnelio pavidalo ženklas, reiškiantis atėmimą. 
20. Išorinio poveikio sukeltas audinių ar organo sužalojimas. 21. Vienas svarbiausių uostų 
bei kurortas pietų Ispanijoje, autonominiame Andalūzijos regione, netoli Gibraltaro. 
22. Liemens dalis nuo sprando iki kryžkaulio. 23. Įrankis kasti. 24. Gyvatės pavidalo labai 
vertinga žuvis. 25. Kas mėgsta puoštis, dabintis, gražintis, puošeiva. 26. Pasakojamasis fan
tastinis kūrinys vaikams. 27. Romėnų meilės dievas. 28. Baldas, ant kurio valgoma, rašoma 
ir pan. 29. Ausimis sugaunamas oro virpėjimas. 30. Vaiko vaikas (mergaitė), vaikaitė. 
31. Atsiliepimai, nuomonės pareiškimai (dgs.). 32. Beuodegis varliagyvis ilgomis užpakali
nėmis kojomis. 33. Rupių miltų kepalais kepamas valgis. 34. Teršimas trumpiau. 35. Di
džiausias gėlavandenis Azijos ir giliausias žemės ežeras, esantis Rusijos teritorijoje. 36. Vy
riausia šachmatų figūra. Kryžiažodžio sudarytoja Asta Kundelytė 

"Aušros" klubo 
ve e 

ZIDIOS 
Jaunių krepšinio 2011 

ŠALFASS rungtynės vyks 
Toronte gegužės 28-29 d.d. 
Viešbutyje "Quality Inn" 
(2180 Islington Ave., Etobi
coke, M9P 3Pl, į pietus nuo 
Hwy 401 prie Islington Ave.) 
kambariai papiginta kaina 
($89 nakčiai) rezervuojami 
iki balandžio 29 d. Skambin
ti 416-240-9090 (rezervaci
jos nr. 10218 - Lithuanian 
Athletic U nion of N orth 
America). Registracijos in
formacija http://salfass.org. 

Inf. 

baigmės liniją. 
• Didžiulio atgarsio su

laukusioje Živilės Balčiūnai
tės dopingo byloje padėtas 
paskutinis taškas buvo žiau
rus 32-ejų sportininkei. Bėgi
kė neteko ir Europos čempio
nės titulo, ir galimybės kautis 
dėl medalių Londono olimpi
nėse žaidynėse. Posėdžiavusi 
Lietuvos lengvosios atletikos 
federacijos (LLAF) drausmės 
komisija, remdamasi surinkta 
informacija, diskvalifikavo 
doptngo dėmės nenusiplovu
sią Z. Balčiūnaitę dvejiems 
metams. VP 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

G RIAUS PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 1 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 



Kulinarijos kepimo pamokas kovo mėnesį surengė Montrealio 
Šv. Kazimiero parapijos kepimo būrelis "Prie stalo". Jose da
lyvavo ir mokėsi kepti blynus ir varškėčius parapijos jauni
mas, vadovaujant Janei Kuzmickienei ir Danai Urbanavi
čienei Ntrs. J. Adamonytės 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LA W FIRM 
• a m ninė žalo , a tsiradu ios ry~ium su kūno 

sužalojimu iši šk jima 
• imigracija į Kanadą 
• te tam ntų udaryma 
• palikimų tvarkyma 
• n kilnojamo turt pirkima /parda ima 
• kon ultacijo Lietuvo r publiko t isė klau imai 

295 The We. t Mali 6th Floor Toronto, ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi.: www pace!awfirm co m El. pašia~: lawyers@pacelawfirm.com 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

.IURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel . tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty inc., 
Brokerage* 

• "H>i:PEt«lf!-NTl.Y OWNEDAND Of'ERATED 

Jerzy Kulesza, Sales Represenlative 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. MSX l X3 Fox: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. balandžio 13 ir 27 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKT į Vilnių 

2011 m. balandžio 13 ir 27 d d. 
Vi i pak tai turi būti į mū ų pagr. ra v tinę 
PRISTATY l iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off for l parcel off 

coupon i valid on ly at "Marguti -Py anka head o tee. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
=========:1 SKAUTŲ VEIKLA 11---------
Kaziuko mugė Toronto Prisikėlimo parapijos 

salėse š.m. kovo 6 d. 

Pensininkas ugdo jaunimą 
Alytaus Antano Juozapavičiaus 1-osios 

rinktinės Druskininkų trečiosios kuopos gyva
vimo dvidešimtmetis sutampa su valstybine 
švente - Vasario 16-ąja. Šią iškilmingą dieną 
Druskininkų ir Leipalingio šventovėse buvo 
aukojamos Mišios už gyvuosius ir 23 mirusiuo
sius šaulius. Po Mišių Leipalingio šventovėje 
visi dalyviai susirinko prie Laisvės kovotojų 
paminklo. Didžiavausi jaunimu, kuris, nepai
sydamas geliančio šalčio, iškilmingai kartu su 
visais renginio dalyviais giedojo Lietuvos 
himną, susikaupęs pagerbė žuvusiuosius tylos 
minute. Vieninga eisena visi jaunieji 11-17 
metų amžiaus šauliukai (iš viso 14 vaikinų ir 6 
mergaitės) ir kiti renginio dalyviai nužygiavo į 
Leipalingio laisvalaikio salę. Čia jie nuošir
džiai prisiekė vykdyti Šaulių sąjungos pareigas, 
laikytis Šaulių sąjungos statuto. Po priesaikos 
vyko šventinis koncertas, parengtas Leipa
lingio saviveiklininkų. 

Jaunimo patriotiniu ugdymu užsiima TS
LKD Druskininkų skyriaus ketvirtos grupės 
seniūnas, Druskininkų Šaulių sąjungos Trečios 
kuopos trečiojo būrio vadas Aleksandras Kuc
kailys. Šis aktyvus žmogus, nepaisydamas gar
baus amžiaus ir kuklutės pensijos, visą savo 
laisvalaikį ir pajamas leidžia jaunimo dorovi-

niam ugdymui. Galime didžiuotis savo skyriu
je turėdami tokį aktyvų žmogų. Šiomis dieno
mis, kai daugelis verkšlena dėl mažų pensijų ir 
kitų nepriteklių, paprastas kaimo žmogus ran
da tinkamus žodžius paskatinti jaunus žmones 
susiburti ir užsiimti kilnia veikla Tėvynės 
labui. 

Tuo metu, kai didmiesčiuose vaikai 
skundžiasi neturėjimu ką veikti, Jovaišų kai
melio junimas tokių rūpesčių neturi 
Aleksandro Kuckailio dėka. Pensininkas 
vaikus subūrė į krepšinio komandą. Po kelių 
savaičių treniruočių juos savo mašina nuvežė į 
Leipalingio seniūniją, į jaunimo krepšinio 
varžybas. J ovaičų kaimo vaikai į namus grįžo 
su pergale ir jau ruošiasi kitoms varžyboms. 
Didelis vaikų ir jų vadovo Aleksandro 
Kuckailio džiaugsmas pasiekta pergale pri
lygo Lietuvos krepšinio rinktinės pergalei 
Turkijoje 2010 metais. 

Vasario 16-oji - ne tik praeities kilnių po
elgių paminėjimo diena. Būdama šalia žmo
nių, kurie visą savo gyvenimą kovojo už Lietu
vos laisvę, kurie patriotizmo ir dorovės dvasią 
diegia jaunimui, jaučiu, kad tikrai gyvenu 
Didvyrių žemėj. Algina Markauskienė, 

TS-LKD Druskininkų skyrius, TSŽ 

Vasario 16-osios minėjimo dalyviai Leipalinge, susirinkę prie Laisvės kovotojų paminklo 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking") 

(905) 333-5553 

Naujadarai. Sakai - kalbinin
kai; sausainis - blaivininkas; 
savivartis - labai girtas žmo
gus; seklyčia - seklių įstaiga; 
siūlas -visiems ką nors siūlan
tis subjektas; siurblinė - kok
teilių baras; siurblys - alkoho
likas; smaguriauti - smagiai 
leisti laiką; sodinukas - už gro
tų pasodintas pilietis; span
guolė - apspangusi mergina; 
spiritizmas - alkoholizmas. 
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Mirus ilgame&m Lietuviq Namq valdybos 1181'iui, 
generaliniam prbės konsului 

a.a. HARIUI LAPUI, 
liūdime ir nuoširdžią užuojautą reiškiame šeimos 

nariams -
Toronto Lietuvių Namų valdyba 

AtA 
HARIUI LAPUI, 

nuoširdžiai rėmusiam Mažosios Lietuvos lietuvi

ninkų veiklą, iškeliavus amžinybėn, užjaučiame jo 

plačią giminę -
Maiosios Lietuvos fondas 

PADĖKA 

AtA 
BRONĖ 

KRUOPYTĖ

PALILIONIENĖ 

mirė 2011 m. kovo 17 d. Grace ligoninėje. 
Giliame liūdesyje lik.o jos vyras Vytas, sūnūs Jonas 

ir Aleksandru su šeimomis. 

Nuoširdžiai dėkojame Prisikėlimo parapijos klebonui 
.k:un. Juozapui Žukauskui, OFM, už atnašautas Mišias ir 
sukalbėtą maldą prie valgių stalo, diakonui Kazimierui 
Am.brozaičiui už pasakytus jausmingus žodžius pamaldų 
metu. Esame didžiai dėkingi 1LPK chorui "Daina" už gra
žias giesmes Mišių metu, kurias praeityje pati Bronė mėgo 
giedoti. Ačiū choristams, ačiū, Tuu, Lilija. Dėkingi D. 
Radtkei už giedojimą Mišių metu. B. Stanulienei už pa
ruoštus skanius pietus, ponioms už skanius pyragus. Vi
siems apsilankiusiems palydėti Bronę į amžinybę ir tiems, 
kurie prisidėjo savo darbu ar aukomis. 

Didelis ačiū -
Palilionių šeima 

PADĖKA 

AtA 
RIMVYDUI JUOZUI 

JUOZAIČIUI 
mirus 2011 m. vasario 16 d., 

nuoširdžiai dėkojame Vasagos Gerojo Ganytojo ir Ana
pilio parapijos klebonui k:un. Vytautui Staškevičiui už mal
das ir jautrius žodžius laidotuvių namuose, už aukotas g~ 
dulines Mišias, kurios suteikė mums paguodos; dėkojame 
Prisikėlimo parapijos klebonui k:un. Juozapui Žukauskui, 
OFM, klebonui k:un. Vytautui Staškevičiui, vargonininkei 
Daliai Viskontienei ir solistui Rimui Paulioniui. Nuo
širdus ačiū giminėms ir visiems draugams už tokias gražias 
gėles ir skirtas aukas. Nuoširdi padėka karsto nešėjams už 
jų patarnavimą, ypač :Edžiui Stravinskui už malonius žo
džius apie Rimvydą. Ačiū ponioms, kurios paruošė tokias 
puikias vaišes ir skanius pyragus. . 

Mes niekuomet nepamiršime nė vieno, dalyvavusio 
sūnaus ir brolio Rimvydo laidotuvėse. 

Magdalena Juozaitienė, Joana ffllius, 
Vula Juozams, Emilija Juozaitis 

PADĖKA 
Amžinajam poilsiui iškeliavus brangiai dukrai 

a.a. KRISTINAI, 
nuoširdžiai dėkojame klebonui kun. Vytautui Staškevi
čiui už aukotas gedulines Mišias ir prasmingus žodžius 
Lietuvos kankinių šventovėje. Dėkojame sol. Dan
guolei Radtke už jautrų giedojimą ir V. Baliūnienei už 
skaitymus. Gili padėka visiems, dalyvavusiems Mišiose, 
už pareikštas užuojautas, aukas ir užprašytas Mišias. 

Jūsų visų parodytas nuoširdumas sunkiomis die
nomis mums lilcs neužmirštamas. 

Giliam liūdesy likusi -
mama Birutė ir 

Antanas Matulaičiai 

PADĖKA 
Neišsakyti žodžia~ nebaigti darbai 
Ir neišvaikščioti pilki keliai. •• 
Svajonės dega žvakių liepsnose, 
Ir slepias ašara lelijų žieduose. 

AtA 
PRIMAI SAPLIENEI 

(1.930.IIL4-2011.L28) 

iškeliavus amžinybėn, nuoširdžiai dėkojame prel. E. Putri
mui ir kuo. K. Kaknevičiui už koncelebruotas Mišias, 
diakonui dr. K. Ambrozaičiui už patarnavimą ir vargoni
ninkei D. Radtkei ir D. VJSkontienei už giedojimą Mišiose. 

Dėkingi esame visiems, gausiai atsilankiusiems laido
tuvių namuose, tarusiems atsisveikinimo žodžius LSS vy
riausiai skautininkei v.s. :fil. Rūtai Baltaduonytei-Lemon ir 
"Šatrijos" tunto tuntininkei s. Indrei Paškauskienei, taip 
pat stovėjusiems garbės sargyboj skautėms ir "Rambyno" 
tunto skautams prie karsto laidotuvių namuose ir Prisikė
limo šventovėje per Mišias. Dėkingi liekame visiems laido
tuvių dalyviams už užprašytas Mišias, aukas parapijai ir 
"Romuvos•• skautų stovyklavietei. Dėkojame aukų ~ 
joms. Nuoširdus ačiū visiems už pareikštas užuojautas as
meniškai ir per spaudą Tėviškės žiburiuose, Valstiečių laik
raltyje, Lietuvių godose, Vorutoje. Dėkojame už gautas 
užuojautas raštu iš Australijos, Anglijos, Vokietijos ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų, iš Lietuvos - Kauno, Vil
niaus, Šiaulių, ŠVenčionių, Švenčionėlių, Kaišiadorių, Tv~ 
rečiaus; Kanadoje iš Turonto, Ošavos, Vasagos ir Colling
wood10. Dėkojame šeimininkei už gausiai atsilankiusiems 
paruoštus laidotuvių pietus. 

Jūsų nuoširdumas palengvino mūsų liūdesj. Dar kartą 
ačiū visiems -

~ras Bronius ir sūnūs -
Linas, dr. Ramūnas, Alvydas su leimomi3 

l LABDAROS l 
FONDO 21NIOS 

•Balandžio 3 d. Įvykusia
me Labdaros fondo metiniame 
susirinkime išrinkta valdyba pa
siskirstė pareigomis: Giedra 
Paulionienė-p.innininkė, Algi
mantas Nakrošius -vicepirmi
ninkas, RimaPilipavičius-iždi
ninkė, Gražina Laurinaitytė -
sekretorė; nariai: Angelė Abro
maitytė, dr. K. Ambrozaiti~, 
Paulius Dunderas, Ona Jure
nai~Polyak, Raimundas Smols
kis, Ilona Tu.rczyn, Rūta Vaišvi
Jaitė. Revizijos komitetas: Ge
nė Kobelsk.ienė, Audra Rusi
naitė ir naujai išrinktas Edis 
Stravinskas. Sveikiname visus 
naujai išrinktus narius. 

• Valdyba dėkoja visiems, 
kurie prisidėjo prie šio susirin
kimo ruošos ir vedimo: Marytei 
Akelaitienei, Valentinai Baliū
nienei, Aušrai Baršauskienei, 
Danguolei Baziliauskienei, Ri
tai Dyrai, Algiui Jonaičiui, Al-
'ui Kaminskui, Ritai Karasie-

gi . ···1di jienei, JuoZUl Karasie.JUl, u -
tai Kavaliausk.ienei, Genutei 
Kobelskienei, Arūnui Morkū
nui, Algiui Pacevičiui, Audrai 
Paulionytei-Reed, Bronei Pra
kapienei, Algiui Simonavičiui, 
Gražinai Strimaitienei, Rūtai 
VaiiYilaitei, dr. Raimundui Za
bieliauskui. 

• Sveikiname naują Labda
ros fondo nare; Ziną Petrylą ir 
skatinam visus Įstoti i naryste; 
remiant Slaugos namus. 

• Pirmutinis naujos valdy
bos posėdis įvyks balandžio 19 
d. Labdaros slaugos namuose, 
7v.v.GP 

LANDSCAPING. žOlės pjol'i· 
mas, velėnos dėjimas, krūmų ir 
medžią apkarpymas ir pjo
vimas. Gėlių soclinhnas. Pava
sario ir ndens aplinkos su
tvarąm&s. Skambint VALDm 
416 909-2464 (cell). 
ATLIEKAME visus Tidau11 ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak· 
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400· 
1153 (cell). 

.KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu bliaųiantiems į ubieni 
ir atvykstantiems i Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinai fd. 
416588-2808 ed. Ui dienos metu. 
PAREMXITE TivilW11 liburiia 
aaka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu pallldmu. D anks
to dėldųi - 1Ž lei4ijtli 
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LAIDOTUVIŲ NAMAI 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 
TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

MISSISSAUGOJE Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



"ROMUVA, INC." 
metinis susirinkimas 

įvyks š.m. balandžio 19, antradienį, 7 v.v. 
Prisikėlimo parapijos kavinėje. 

KVIEČIAME VISUS NARIUS DALYVAUTI 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

--o:;~-~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 1-Iuronlario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
,__ _ ___, www.watersidedenlal.ca www.9thlinede ntal.ca 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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KANADOS LIETUVIŲ KATALIKŲ CENTRAS 
PRANEŠA, kad šaukiamas trimetinis visų lietuviškų 

parapijų tarybų bei valdybų narių 

SUVAŽIAVIMAS 
gegužės 7, šeštadienį, Lietuvos kankinių šventovės salėje, Anapilyje 

REGISTRACIJA prie durų - 9 val. ryto. 

Suvažiavimo metu bus renkama nauja Centro valdyba. Prašome visų parapijų , misijų ir 
kitų vienetų tarybas bei valdybas su savo pirmininkais ir kunigais dalyvauti. Taip pat 
kviečiame suvažiavime dalyvauti ir kiekvieną lietuvį , kuris rūpinasi lietuviškomis para
pijomis išeivijoje. 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Nauja premija 
Seimas ketina steigti Sausio 13-osios premiją. Seimas 

2011. III.24 po pateikimo beveik vienbalsiai pritarė, kad būtų 
steigiama Sausio 13-osios - Laisvės - premija. Už premiją 
steigti siūlančio nutarimo projektą balsavo visi parlamentarai, 
išskyrus vieną. Dar bus balsuojama dėl šio nutarimo projekto 
priėmimo. Premiją steigti siūlantis liberalas Petras Auštrevičius 
sakė, kad ja būtų siekiama įvertinti asmenų ir organizacijų pa
siekimus ginant žmogaus teises, plėtojant demokratiją ir kovo
jant už Rytų bei Vidurio Europos tautų laisvą apsisprendimą. 
Projekte numatyta, kad pretendentais į premiją gali būti Lie
tuvos, taip pat kiti Rytų ir Vidurio Europos asmenys bei orga
nizacijos, kiti Rytų ir Vidurio Europos laisvei, demokratijai ir 
žmogaus teisėms nusipelnę asmenys bei organizacijos. TSŽ 

Internete - žurnalas Kanados moterims 
Internetinis žurnalas moterims iVdlage steigia kanadietiš

ką laidą. Ją perdavinės Rogers ryšių verslovė, žurnalas vadin
sis iVillage.ca. Elektroniniame žurnale bendradarbiauti pa
kviesti žymūs žurnalistai, apžvalgininkai, rašytojai. Jie žurnalo 
skaitytojus supažindins su pasaulio įvykių, kultūros, medici
nos, mokslo, madų naujienomis, kvies dalintis šeimos, vaikų 
auklėjimo, sveikatos gerinimo patirtimi, bendrauti kitomis 
moterims įdomiomis temomis. Pagrindinė elektroninio žur
nalo būstinė yra Niujorke, nuo 2CXX) m. panaši laida yra leidžiama 
ir D. Britanijos moterims. Inf. 

l TRUMPAI l 
• Lietuvoje eigulys Sau

lius Variakojis vasario 15 d. 
vakare išgirdo po sodybą kaž
ką vaikštant - kieme stovėjo 
galingas vilkas. Eigulys paėmė 
šautuvą, nusitaikė į vos už 35 
metrų stovintį vilką ir patiesė 
jį vienu šūviu. Vtlkas su uode
ga buvo daugiau kaip 2 metrų 
ilgio . 

• Manoma, kad emigran
tus iš užsienio gali sugrąžinti 
ne pinigai ir turtai, o etnokul
tūra. "Gal ir keista, bet iš kai 
kurių lietuvių girdėjau, kad 
tik :išvažiavę į ut.sienį jie sura
do Lietuvą", - sakė lietuviškų 
papročių puoselėtojas V. Rut
kūnas, įsitikinęs, kad etnokul
tūra gali nugalėti visus eko
nomikos dėsnius. 

• Belgorod, Rusijoje, už
drausta švęsti Valentino die
ną, nes ji griaunanti rusų tra
dicijas. Atsverti Vakarų įtakai 
įvesta Šeimos meilės ir ištiki
mybės diena. 

WE DON'T JUST CONNECT GREAT CITIES. 
WE CONNECT GREAT FAMILIES. 

Vilnius $750* 
TAXES ANO FUEL SURCHARGES OF UP TO $440 
(DEPENDING ON ITINERARY) ARE EXTRA & NOT INCLUDED. 

All fares are based on roundtrip from Toronto. 

Call your travel agent or contact Finnair at 1-800-461-8651 
or 416-222-0740. Book online at www.finnair.com/ca 

FllVIVFll~ 
DESIGNED FOR YOU 

• Applies to return trips only. Minimu m stav: the nighl between Saturday and Sunday. Maximum stav: 30 days. Child discount: 25% discount for children between 2 and ll years old. Changes permitted with charge oi CAD200. same booking class must be avaitable. Fares are valid for travel betwe€n 
O!MAY - 25JUN 2011. Certain conditions and restrictions may apply. Offer is subject to limiled availabifity. change and withdrawal without notice. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Didžiosios savaitės pa

maldų tvarka Anapilyįe: Didįjį 
ketvirtadienį - 7 v.v. Svč. Sak
ramento įsteigimo pamaldos; 
Didįjį penktadienį - 3 v.p.p. 
Kristaus kančios ir mirties pa
maldos; Didįjį šeštadienį - 7 
v.v. Kristaus prisikėlimo pamal
dos; Velykų sekmadienį - 7 v.r. 
Susitikimo su Prisikėlusiu Kris
tumi pamaldos. Velykų dieną 
11 v.r. Mišių nebus. Paskutinės 
Mišios tą dieną bus 9.30 v.r. 

• Didįjį penktagienį bus 
renkama rinkliava Sventajai 
Žemei. Ta rinkliava remia prie
žiūrą šventųjų vietovių Jeruza
lėje bei kitose apylinkėse ir pa
remia vietines krikščionių bend
ruomenes. 

• Gegužės l, sekmadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
bus mūsų parapijos vaikučių 
Pirmosios Komunijos iškilmė. 
Tą dieną, pagal lietuvišką pa
protį, bus švenčiama ir Motinos 
diena, taipgi melsimės ir į tą 
dieną palaimintuoju paskelbtą 
a.a. Karolį Wojtylą, buvusį po
piežių Joną-Paulių 11. 

• Anapilio ~nygyne plati
nama naujausia Zodis tarp mū
sų knygelių laida, naujausia 
žurnalo Lithuanian Heritage 
laida, knygelės vaikučiams, įvai
rios garsaplokštės ir vaizda
plokštėje dokumentinis filmas 
"Evangelijos žinia tūkstant
metei Lietuvai". Taip pat gali
ma įsigyti automobiliams lietu
viškų lipinukų. 

• Toronto arkivyskupija 
per parapijas renka aukas Ja
ponijoje nukentėjusiems nuo 
žemės drebėjimo ir kitų nelai
mių. Čekius prašome rašyti 
"Share Life - Lithuanian Mar
tyrs' Church - Earthquake-Ja
pan". Aukas galima įdėti į bet 
kokius vokelius ir įmesti į rink
liavų krepšelį arba paduoti ku
nigams. 

• Mišios balandžio 17, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Alfonsą 
Dausą (XLIV metinės); 11 v.r. 
už parapiją; Vasagos Gerojo 
Ganytojo šventovėje, balandžio 
17, sekmad., 2 v.p.p. už a.a. Pet
rą Bridicką; Delhi Šv. Kazi
miero šventovėje, balandžio 16, 
šeštad., 3 v.p.~. už a.a. Kons
tanciją ir Stasį Simučius. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kiekvieną Gavėnios tre
čiadienį, 6 v.v. kviečiame kartu 
skaityti ir aptarti Šv. Raštą; 
kiekvieną Gavėnios ketvirta
dienį, 6 v.v. kviečiame į Švč. 
Sakramento adoraciją; kiek
vieną Gavėnios penktadienį, 
6.30 v.v. kviečiame į Kryžiaus 
kelio apmąstymą. 

• Norintys šią vasarą sto
vyklauti "Kretingoje" yra kvie
čiami užpildyti stovyklautojo 
anketą. Stovyklos vyks liepos 3 
-16 d.d. angliškai kalbantiems 
ir liepos 17-30 d.d. lietuviškai 
kalbantiems vaikams. 

• Prisikėlimo parapijos lab
daros sekcija skelbia pavasarinį 
vartotų daiktų išpardavimą ba
landžio 29-30 d.d. Labdaros 
sekcija prašo: išpardavimui ne
nešti vartotų kompiuterių. Apie 
išpardavimui baldus pranešti 
kuo anksčiau B. Biretienei 
tel. 416 261-4312; labai laukia
mi pyragai, labiausiai - namuo
se kepti; prašome ir labai laukia
me, kad ateitumėte į pagalbą! 

• Jau veikia parapijos in
ternetinis puslapis adresu: 
www.prisikelimas.ca. Ten vi
suomet rasite naujausią "Para
pijos žinių" numerį bei visą in
formaciją apie parapiją ir joje 
vykstančius renginius. 

• Didžiosios savaitės pa
maldų tvarka: balandžio 21 d. -
7 v.v. Didžiojo ketvirtadienio 
Mišios; balandžio 22 d., 3 v.p.p. 
Didžiojo penktadienio pamal
dos; balandžio 23 d. - 9 v.v. Ve
lyknakčio liturgija ir Prisikėli
mo Mišios. 

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 17: 8 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; 9 v.r. už 
a.a. Stasį Bekerį; 11 v.r. už a.a. 
Eugeniją ir Napalį Juknevičius, 
už a.a. dr. Sigitą Kazlauską, už 
a.a. Vytautą Miceiką. 

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI. Sekite savo pre
numeratos baigimosi datą, ku
ri yra pažymėta ant laikraščio 
lipduko su jūsų adresu. Ne
laukite priminimo - laiku ją 
atnaujinkite. Tuo sutaupysite 
administracijos laiką ir pašto 
išlaidas. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Verbų sekmadienį, ba
landžio 17, 2 v.p.p. Moterų Ga
vėnios apmąstymo pamaldos. 
Apmąstymo žodį tars Rima Dom
feld. Po pamaldų vyks vaišės. 

• Gavėnios pamaldos su 
Šv. Komunija Labdaros slau
gos namuose vyks antradienį, 
balandžio 19, 11 v.r. 

• Did. penktadienį, bal~n
džio 22, 11 v.r. pamaldos su Sv. 
Komunija. 

• Velykų ryto giesmių, mal
dos ir Šv. Rašto pamaldas ves 
Petras Šturmas. 

• A.a. Irenai Dauginienei 
mirus, jos prisiminimui Išgany
tojo parapijai suaukota $4,300 
ir Kelmės liuteronų parapijai 
Lietuvoje $1,100. 

Lietuvių Namų 
žinios 

• LN Kultūros komisija 
praneša, kad dėl netikėtai atsi
radusio kito renginio numatyta 
J. Marcinkevičiaus poezijos po
pietė š.m. gegužės 15 d. yra at
šaukta. Nauja data bus paskelb
ta vėliau. 

• Kultūros komisija balan
džio 10 d. posėdyje svarstė at
eities veiklą. Nutarta - filmų 
rodymu rūpinsis A. Kynas ir L. 
Malcas. VK 

ATVELYKIO sekmadienį, 
gegužės l, LN Moterų būrelis 
kviečia į šventinius Velykų 
pietus Vytauto Didžiojo me
nėje. Svečių lauks mūsų mo
terų ruošiamas saldumynų 
stalas. Atvelykio - Dievo Gai
lestingumo šventės proga ren
giama programa. Prašome 
gausiai apsilankyti. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Balandžio 9 d. 3, 4 ir 5 
klasės mokiniai margino vely
kinius margučius. Nuoširdžiai 
dėkojame Lietuvių tautodailės 
instituto Toronto skyriaus at
stovėms, kurios atvyko pamo
kyti mūsų mokinius. Mokė Bi
rutė Pilipaitienė, Elenutė Pili
paitytė ir Lilė Nakrošienė. Pa
dėjo Dana Šablinskienė, Irena 
Meiklejohn ir Aldona Vaito
nienė. 

• Balandžio 23 d. pamokų 
nebus - Velykų savaitgalis. 

Živilė 

Laukiame Velykų! Lietuvių tautodailės instituto narės mokė margučių marginimo Toronto Mairo
nio mokykloje š.m. balandžio 9 d. Viduryje pirm. Aldona Vaitonienė, Irena Meiklejol!n, Lilė Nak
rošienė, Birutė Pilipaitienė, Elenutė Pilipaitytė Ntr. A. Simonėlienės 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapiswww.tevzib.com laukia jūsų apsilankymo. Kvie

čiame susipažinti su juo ir siųsti savo pastabas el. paštu - tevzib@rogers.com. Organizacijas 

kviečiame skelbti savo renginius TŽ tinklalapio veiklos kalendoriuje. Praneškite renginio datą. 
Patinka kryžiažodis? Per lengvas? Per sunkus? Praneškite mums el. paštu tevzib@rogers.com. 

~ MOl\JTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Montrealio lietuvių choras su Toronto lietuvių choru ir 
vad. A. Stankevičiumi atliko jo Requiem Prisikėlimo parapijos 
šventovėje sekmadienį, balandžio 10. Ateinantį savaitgalį mont
realiečiai koncertuos Los Angeles, CA. 

Aušros Vartų parapija buvo įsteigta 1951 m. vasario 9 d. 
Šiemet parapija ir jos choras švenča 60 metų sukaktį. Šios su
kakties minėjimas vyks gegužės l, sekmadienį. Mišios bus atna
šaujamos 12 val., o po Mišių choro 60-mečio minėjimas ir pietūs. 

Didžiosios savaitės pamaldos Aušros Vartų šventovėje bus 
Didįjį ketvirtadienį 6 v.v., Didįjį penktadienį Kryžiaus kelias 
5.30 v.p.p., o pamaldos 6 v.v., Didįjį šeštadienį 5 v.p.p. 
Prisikėlimo Mišios, Velykų sekmadienį 8 v.r. 

Baltiečių filatelistų Balt-Ex-XX dvidešimtoji paroda vyks 
Aušros Vartų parapijos salėje gegužės 7-8 dienoms, nuo 10 v.r. 
iki 6 v.v. 

L.K. Mindaugo-Neringos šaulių kuopos metinį susirinkimą 
vedė kuopos vadė Dana Urbonavičienė. Ji paskaitė praėjusio su
sirinkimo protokolą, priimtą be pataisų. Finansinę apyskaitą 
pateikė ižd. Rūta Žiūkienė. Valdyb'l dabar sudaro: pitm. Dana 
Urbonavičienė, vicepirm. Antanas Ziūkas, ižd. Rūta Ziūkienė, 
renginiams Aleksandras Piešina ir Petras Paulauskas. Revizijos 
komisija - Zigmas Burkšaitis ir Antanas Račinskas. Puikias 
vaišes susirinkimo dayviams paruošė P. Paulauskas. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Didžiosios savaitės apeigų laikas: Didįjį ketvirtadienį (ba

landžio 21) Mišios 4 v.p.p.; Didįjį penktadienį (balandžio 22) 
Kryžiaus kelias ir Kristaus kančios liturgija 3 v.p.p.; Didįjį šeš
tadienį (balandžio 23) Mišios 6.30 v.v.; Velykų (balandžio 24) 
procesija ir Mišios 10 v.r. Dalyvaukime visi. 

Balandžio 17 d. Mišios bus aukojamos 10.30 val., ne 12 val. 
kaip visados. LITAS kviečia visus narius tą dieną dalyvauti me
tiniame susirinkime Aušros Vartų parapijos salėje l v.p.p. 

Visi pensininkai kviečiami į "Auksinio ratelio" susirin
kimus ir žaidimus kiekvieną ketvirtadienį l v.p.p. mūsų parapi
jos salėje. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST. E. , SUITE 555, MONTREAL. QU E H2L 1 L3 

TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Slaugos namų žinios 
• A.a. Zigmo Girdausko 

atminimui $150 aukoįo J.A. 
Vaškevičiai; a.a. Juozo Sarūno 
atminimui $30 aukojo J.A. Vaš
kevičiai; a.a. Hario Lapo atmi
nimui $50 aukojo A. Sungaila; 
a.a. Ados Kasperienės atmini
mui $200 aukojo T.V. Sičiūnai; 
a.a. Janinos Šapočkinienės at
minimui $20 aukojo l. Paškaus
kienė; a.a. J.R. Juozaičio atmi
nimui $100 aukojo J.D. Valai
čiai; a.a. Bronės Palilionienės 
atminimui $50 aukojo N. Bates, 
$20 - A. Kemėžys, S. Aušrotas, 
V. Skukauskas; a.a. Karolio Ab
romaičio atminimui aukojo: 
$100 - D. Peddle, A. Jasinevi
čius ir R. Lukavičius, A. V. Le
nauskas, V. J asinevičius, A. Ab
romaitis; $50- V. Bubelis, D.A. 
Pabedinskas; $20 - l. Paškaus
kas. Taip pat aukojo: po $100 -
R. Danaitis, A. Krasauskas, A. 
Jurcevičius. 

• Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdus 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf. 

FAX: (514) 766-1349 

Muz. Aleksandro Stankevi
čiaus "Requiem" balandžio 10 
d. Toronto Prisikėlimo šventovė
je 2.30 v.p.p. atliko Toronto "Vo
lungė", Montrealio ir Hamilto
no chorai, solistai R. Paulionis, 
A Puodžiūnienė, D. Radtke ir A 
Radtke. Dirigavo muz. D. Vis
kontienė ir A Stankevičius, akom
panavo jis pats ir pianistė l. Beres. 
Veikalas ir jo atlikimas paliko vi
siems puikų įspūdį, kaip ir J. Go
vėdo giesmė ir du kiti Dainų šven
tės kūriniai. Tokių koncertų galėtų 
būti daugiau. Dlv. 

CONSTRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




